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VYTIES” JUBILIEJUS
Didelę šventę švenčiame — 

"Vyties" 40 metų jubiliejų mini­
me. Svarbus tai įvykis ir jauni­
mui ir Amerikos lietuvių visuo­
menei. Jis parodo, kad Amerikos 
lietuvių jaunimas, per kurį tiesia­
ma keliai į ateitį, moka organi­
zuotai, patvariai veikti. "Vyties" 
40 metų jubiliejus, tai yra geri eg­
zaminai, kuriais galima tikrai 
nuoširdžiai pasidžiaugti.

Neabejotina, kad vyčių veiklai 
stiprinti, jų organas "Vytis" vai­
dino ir vaidina didelį vaidmenį. 
Jokia organizuota veikla be sa­
vos spaudos negali gyvuoti. Be 
savos spaudos, be savo "Vyties" 
žurnalo būtų neįmanoma išsi­
versti ir vyčiams. Ir dėlto didelė 
garbė tiems žmonėms, kurie vy­
čių spauda suorganizavo, ja ug­
dė, palaikė. Daugeliui žmonių šia 
proga tektų pareikšti ir gilios pa­
dėkos ir gilios pagarbos, nes jie 
visokiais būdais "Vyties" žurna­
lui padėjo ir padeda. Bet ypatin­
gos padėkos ir pagarbos yra nu­
sipelnę "Vyties" žurnalo pionie­
riai redaktoriai ir administrato­
riai, tai Dr. Al. Račkus, L. Šimu­
tis, Prof. K. Pakštas ir Ign. Saka­
las, kurių indėlis vyčių organiza­
cijai ir "Vyties" žurnalui yra toks 
didelis, kad be jų atlikto darbo, 
mums atrodo, sunkiai būtų įma­
noma vyčių organizacijos ir "Vy­
ties" žurnalo egzistencija. Kartu 
nuoširdžiai dėkojame ir visiems 
kitiems redaktoriams, adminis­
tratoriams, bendradarbiams bei 
rėmėjams.

Malonu yra konstatuoti, kad ir 
šiais pastaraisiais laikais vyčiai 
turi naujų didžios dvasios bei pa­
sišventimo žmonių, kurie daug 
daro "Vyties" žurnalui stiprinti. 
Jų tarpe matome Vyčių Centro 
Dvasios Vadą Kun. Al. Kontautą, 
Naujosios Anglijos Apskrities 
Vyčių Dvasios Vadą Kun. J. Žu- 
romskį, Providence Kolegijos Pro­
fesorių Kun. A. Jurgelaitį, Kun. J. 
Jutkevičių, žurnalistą V. Gorskį, 
menininkę L. Navicky, dailinin­
ką St. Koncewick, p. Joną Červo- 
ką, naujai atvykusius tremtinius: 
Kun. Alfą Sušinską, p. L. Dam- 
briūną, p. L. Valiuką ir kitus. Tai 
duoda daug vilčių ateičiai.

Turėdami tokią garbingą pra­
eitį ir matydami gražią dabarties 
vyčių veiklą, mes drąsiai žengia­
me į ateitį.
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FORTY YEARS OF VYTIS
Rev. Albert J. Cantons

"Yes, the young people of today are tomorrow's 
leaders, no doubt. But sometimes I wonder whether 
they are going to be followed or chased." This is 
how the Farm Journal recently expressed itself on 
the future of youth. It is inevitable that by the very 
law of nature the youths of today will become the 
adults of tomorrow. But whether these youths ma­
ture into the 'Trigger Burke's, Alger Hiss', Juan 
Peron's, and Joseph Stalin's of tomorrow, or whe­
ther they become the Bishop Sheen's, Bing Crosby's 
Mother Cabrini's, Clare Booth Luce's, depends on 
the ideal they acquire today.

The Knights of Lithuania organization since its 
founding in 1913 has had an immeasurable in­
fluence for good in the Lithuanian - American com­
munities where it has been established. Countless 
numbers of young men and women called to be 
priests and sisters, doctors and lawyers, techni­
cians and secretaries, fathers and mothers, leaders 
of Catholic Action in their parishes, have been in­
flamed with a deeper, more practical love for the 
Cross and the Flag as they developed in the ranks 
of the Knights. Much of the credit for this accom­
plishment must go to the VYTIS, our monthly mag­
azine. This month the VYTIS, rich with the maturity 
of years, celebrates its fortieth year of service and 
instruction for its readers.

It is hard to estimate the value of the VYTIS, 
for it makes its friendly visit to the K. of L. home 
each month without fanfare and excitement. Its 
pages seem lifeless, hard, cold cut, etched in let­
tered design of varicolored ink. Yet the VYTIS re­
presents a wealth of effort and teamwork on the 
part of dedicated Knights and Ladies. In the VYTIS 
you find the sweat and wrinkled brow of the edi­
tors, pouring over- lengths of galley proofs, deci­
phering obscure originals, straining to stay awake 
in the small hours of the morning, and rushing to 
meet deadlinss. In the VYTIS you find the labored 
fruit of writers who have spent hours in research 
and study to prepare materials of information and 
inspiration. In the pages of the VYTIS you find the 
devoted heart of Lithuanian friends who write in 
their native tongue hope of any material reward 
and often without public acknowledgment on the 
part of the Knights. In the VYTIS you find the offi­
cial announcement or communique which is the 

succinct product of hours, even days of discussion, 
letters, and bulletins on the part of the leaders of 
our K. of L. In the VYTIS you find the talented hand 
of illustrators who contribute from their busy sched­
ules to help youth. In the VYTIS you find the hope 
and the joy of the young writer who has seen his 
first article in print. In the VYTIS you find the skil­
led eye and steady hand of the photographer who 
has rescued the memory of a K. of L. scene from 
the oblivion of time. In the VYTIS you find the 
bright eye and the eager voice of the Junior K. of 
L. In the VYTIS you find the newsy pen and the 
breezy style of the council correspondent. In short, 
the VYTIS is the little world of the Knight and Lady.

Above all in the VYTIS we hope to find you, the 
members of the K. of L. There are comparatively 
few youth organizations, even adult organizations 
for that matter, fortunate enough to have their own 
magazine. You, the members, have an unparalleled 
opporunity to express yourselves, to influence 
others, to grow in word power, to develop the qual­
ity of leadership. Take advantage of the VYTIS 
which is published only by the generous sacrifice 
of money and effort on the part of the Knights. Con­
tribute articles, correspondence, news items, photo­
graphs, anything of interest to you and the mem­
bers. To insure a successful organization, be VYTIS- 
MINDED.

Congratulations are in order to the Knights of 
Lithuania for their breadth of vision and sacrifice 
in publishing the VYTIS during these forty years. 
Congratulations to Dr. Juozas Leimonas, an inspir­
ing friend and leader of youth, who has given 
miles and miles of heart to the VYTIS and its 
readers. Congratulations to Miss Phyllis Grendal, 
with whom we so closely associate the VYTIS, for 
being the nerve center of contact for VYTIS-MIND- 
ED people. Congratulations to the VYTIS editors of 
the past whose sincere affection and devotion to 
Lithuanian-Catholic young people is measured by 
the sacrifices they made for the VYTIS. Congratu­
lations to you, the readers of the VYTIS, for your 
loyalty to the K. of L., the only Lithuanian-Ameri­
can Catholic youth organization.

May the VYTIS, the little world of the K. of L.r 
enjoy new vitality as the inspiration of youth during 
its second forty years.
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ihicluii Utjite, šeima per 40 metų vieningai ir organizuotai siekė 
Dievo garbės, Lietuvos gerovės ir asmeninio tobu­
lumo.

Šiais metais Tu mini savo amžiaus 40 metų su­
kaktį. Šitoks amžiaus laikotarpis yra didelis ir ilgas 
ne vien žmogaus, bet ir žurnalo, ypač lietuviško ka­
talikiško, gyvenime.

Tavo nueitas kelias nebuvo lengvas, ir ne rožė­
mis jis buvo nuklotas: nekartą Tau teko keliauti 
erškėčiuotu ir didelėmis kliūtimis nusagstytu keliu, 
daug vargstant, kenčiant, daug ko stokojant. Bet 
Tu, Vytie, įstengei nugalėti visus vargus ir žengei 
į priekį šviesdama tiems, kurie Tavo žodį priėmė ir 
Tavo idėjomis gyveno.

Praeities sunkios dienos Tave užgrūdino, ir šian­
dien Tu esi tvirta, žavi ir patraukianti.

Per savo ištisą 40 metų gyvenimą Tu išauginai 
didelius būrius žmonių, kurie, Tavo įkvėpti ir su­
stiprinti, drąsiai ir garbingai tarnauja Dievui ir Lie­
tuvai, pasireikšdami sąmoningais katalikais ir lie- 
tuivais.

Tavo, Vytie, eitasis spaudos kelias buvo kata­
likiškas, lietuviškasi ir kultūrinis kelias.

Savo skaitytojuose per tą visą laiką Tu žiebei 
dieviškąją kibirkštį: meilę ir klusnumą Dievui bei 
Bažnyčiai ir tobulo gyvenimo praktiką; savo skai­
tytojus ir šalininkus Tu vedei į dvasinio gyvenimo 
augštumas, rodydama jiems Viešpaties šviesą.

Lietuvos reikalai buvo ir tebėra Tavo širdies rei­
kalai. Tu niekuomet nepamiršai, jog Lietuva yra 
Tavo tėvų šalis. Visomis jėgomis Tu kovojai ir te- 
bekovoji dėl Lietuvos laisvės. Lietuvos skausmas 
visada buvo ir Tavo skausmas, o jos džiaugsmas 
ir laimėjimai anais jos nepriklausomybės laikais 
taip pat buvo ir Tavo džiaugsmas. Savo skaityto­
juose Tu skleidei meilę lietuviškajam žodžiui ir 
darbui: Tu juos kėlei lietuviškajai akcijai, lietuviš­
kos, tautinės garbės pajautimą juose stiprindama. 
Kiekvienu savo numeriu Tu stengeisi atgaivinti pri­
gesusias lietuviškąsias širdis, kad jos sušvistų nau­
ja, lietuviška šviesa.

Vytie, garbingoji Sukaktuvininke, savo sekėjus 
Tu auklėjai kultūriniam ir organizaciniam gyveni­
mui; Tu skiepijai juose kultūrinį ir organizacinį su­
sipratimą, tuo juos auklėdama kultūringais, orga­
nizuotais ir drausmingais katalikais lietuviais.

Per 40 metų Tau dirbo pasiaukoję redaktoriai ir 
uolūs bendradarbiai. Tu įkvėpei ir patraukei juos 
dirbti nieko nesigailint ir su džiaugsmu. Aplink sa­
ve Tu subūrei drąsių idealistų šeimą: veikėjus, ra­
šytojus ir gausius skaitytojus. Ši nuostabioji Tavo

Mieloji Vytie, žvelgdama į savo nukeliautą ke- . 
lią ir į nuveiktus darbus, Tu tikrai gali džiaugtis ir 
didžiuotis! Dėl to Tave ir sveikina visi, kuriems Ta­
vo siekiamieji idealai yra brangūs ir prie širdies.

Savo sunkų darbą Tu dirbai drąsiai ir garbin­
gai! Tačiau Tavo darbai ir misija nėra pasibaigę. 
Tau, Vytie, yra skirta gyventi tol, kol lietuvių tau­
ta gyvens.

Tad ženk ir toliau į priekį, dėl savo idealų kovo­
dama drąsiai ir garbingai!

Gyvuok, klestėk ir vis laimėk!
Alfa Sušinskas

THE VYTIS

The Knights of Lithuania can glory in their 
historical name. Ever since XI Century the writers 
of an ancient history mention the Vytis as a brave 
horseman — knight who with the upraised sword 
drives away the enemy of the fatherland.

The American Vytis pursues a noble aim — to 
serve God and Country. This is written in their 
anthem and should be preserved in their hearts. 
Vytis is always faithful to God, Church and Count­
ry. Having before it a lofty example of St. Casimir, 
its Patron, the Vytis is well equipped to endure a 
hardest struggle for its ideals. Having survived 
through long and dark ages of history, the Vytis is 
fit to live. It should be an honorable duty of every 
Lithuanian youth to join this noble organization.

(Written by the late

Rt. Rev. Dr. Casimir Urbonavičius)
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“VYTIS” SUKAKTUVININKAS

Ignas Sakalas

Spalio 21-ji yra Lietuvos Vyčių laikraščio "Vy­
tis" gimtadienis. Jo lopšelis buvo Dievo Apvaizdos 
parapija Chicago], kur, pradedant 1915 metais, bu­
vo didžiausia ir intelektualiniai pajėgingiausia 4-ji 
kuopa.

1915 metais liepos mėnesį Chicago] susirinkęs 
Lietuvos Vyčių 3-čias seimas (tuomet vadinamas 
kongresu) nutarė leisti "Vytį", bet laikraštis pasiro­
dė tiktai spalio mėnesį. Priežastis — stoka lėšų. Or­
ganizacija buvo jauna. Didžiumą jos narių sudarė 
studentai, kurie, patys būdami neturtingi ir, jieško- 
dami lėšų mokslui eiti, negalėjo daug aukoti laik­
raščio leidimui, o nario mokestis buvo toks mažas, 
kad vos užteko organizacijos reikalų vedėjo (sek­
retoriaus) būtiniausioms lėšoms padengti. Per sei­
mą ir iki metų galo "Vyčio" leidimui sukelta tiktai 
$142.65.

KAS IŠŠAUKĖ "VYTĮ" GYVENIMAM?

Į tai atsako pirmojo "Vyčio" redaktoriaus stud. 
AL M. Račkaus (dabar medicinos gydytojas ir sen­
draugių kuopos narys Chicagoj) vedamasis:

“Brangusis Amerikos Jaunime!
“Augščiausiojo Apvaizdos lemta, kad Amerikos lietu­

vių laikraštijos darželyje pražydėtų ir “Vytis”.
“Lietuvos Vyčiai, toji vienintelė Amerikos lietuvių jau­

nimo organizacija, trečiuose savo gyvavimo metuose, pa­
jutę savo galią, supratę spausdinto žodžio svarbą ir pama­
tę, kad jau yra užtektinai pribrendę prie savo organo, nu­
tarė leisti “Vytį” ne dėl biznio, bet del idėjos, ir štai tos 
mūsų svajonės, tie mūsų troškimai bei nutarimai vykdosi.

“ “Vytis”, neveidmainiaus ir nebus bespalvis. Nuo pat 
jo pražydėjimo iki galo jis bus leidžiamas grynai tautiš­
kai katalikiškoje dvasioje.

“Patriotiška, mokyta, blaivi, sveika ir dora jaunuome­
nė yra daug žadanti Lietuvai ir joje visa mūsų viltis. Jau­
nuomenė negali būt patriotiška, jei ji nėra mokyta; ji 
negali būti tobulai patriotiškai išsilavinusi, jei nėra blai­

vi ir sveika siela ir kūnu; negali būti dora be tikėjimo j 
Augščiausiąją Esybę ir pamylėjimo Kristaus mokslo. Tai­
gi, “Vytis” ir stengsis auklėti jaunuomenę protiškai ir mo­
rališkai. Jis stengsis padaryti iš jaunuomenės Vytauto ir 
Kristaus narsius ir drąsius kareivius.

“Kadangi “Vytis” yra leidžiamas jaunuomenės ir jau­
nuomenei, taigi ir rūpinsis vien tik jaunuomenės reikalais. 
Politikon “Vytis” pakol kas nesikiš, tačiau svarbesniųjų 
tautos klausimų nepraleis pro ausis. Polemizuoti su vyčių 
idėjų priešais nenorime, nes tušti barniai vargina vien tik 
skaitytojus ir neišeina visuomenei ant naudos; vienok vy­
čiai nėra ir nebus bailiai, tai yra gins vyčių garbę, ka­
riaus su tautos priešais, kovos su visu tuo, kas bloga ir 
nedora, ir kovos ne šmeižtu bei sarkazmu, bet rimtai.

“ “Vytyje” fanatizmui nebus vietos. “Vytis” nesės, nei 
nemano sėti neapykantos tarpe įvairių luomų bei srovių; 
jis nemindžios kitų idėjų, kurios yra brangios tų idėjų iš­
pažintojams, bet priešingai, jei tik jos bus vertos para­
mos — visuomet pritars ir rems. Mesgi trokštame taip pat, 
jei kitokių pažiūrų ypatos ir nerems mus, tai kad bent ir 
nekliudytų mums mūsų rimtame darbe; jei nepadės mums 
statyme, tai kad ir negriautų.

“Padėdami Dievuje vilti, pradedame darbą nelengvą, 
bet prakilnų. Taigi, brangusai jaunime, pabuskie, išgirs- 
kie aidą Lietuvos Vyčių obalsio — Viskas Lietuvai, Lietu­
va gi Kristui; spieskis po “Vyčio” vėliava ir žengkie tie­
siu keliu, kurs veda prie tikros apšvietos, doros ir lai­
mės”.

"VYTIS" IR JO UŽDAVINIAI

Antrasis "Vyčio" redaktorius stud. K. Pakštas 
(dabar profesorius, geografas) savo straipsnyje 
"Vytis" ir pamatiniai jaunimo klausimai nurodė, 
kokie bus naujo jaunimo laikraščio uždaviniai:

“Pas visas tautas jaunimas, kur tik jis organizuojasi ir 
dirba, varo savo darbą, platina savo idėjas ir per laikraš­
čius. Negalime ir mes kitu keliu eiti. Ir mums reikia sa­
vuosius darbus viešai apkalbėti, apsvarstyti, parodyti vi­
suomenei. To visko negalime padaryti neturėdami nuosa- 
vaus laikraščio, pavesto jaunimo reikalams.
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“Lig šiol mums pagelbėdavo kiti laikraščiai, bet jie 
yra užimti įvairiais visuomenės reikalais ir mūsų balsas 
pasilieka juose be prideramos reikšmės, neįstengiam at­
kreipti į save jaunimo atydos.

“Vėl gi jaunimas trokšta savarankiškumo, ieško vie­
tos, kur galėtų dirbti, sunaudodamas visą savo jauną ener­
giją, visus savo gabumus.

“Taigi kad mūsų darbas būtų visapusiškas, rimtas ir 
nuoseklus — reikia jį per spaudą judinti. Tą gerai su­
pratę vyčiai per savo III kongresą Chicagoj ir nutarė leis­
ti dvisavaitinį laikraštį “Vytis”, pavestą vien jaunimo rei­
kalams.

“Pradėdami leisti savo organą, darbais parodykime vi­
są galybę lietuvių jaunimo dvasios, jo sielos prakilnumą, 
pastangų ir valios nesulaužomą tvirtumą, o tada bus už­
tikrinta šviesi ateitis mums patiems ir visai lietuvių tautai”.

PIRMIEJI "VYČIO” BENDRADARBIAI

Be minėtų dviejų redaktorių, pirmąjį "Vyčio” 
numerį papuošė savo raštais Pr. Juras (dabar pre­
latas, knygų leidimo mecenatas) "Tamsybės nas­
ruose”, L. Šilelis (L. Šimutis, "Draugo" vyr. redak­
torius ir vienas Amerikos lietuvių vadų) davė du 
eilėraščius: "Į darbą" ir "Meilė". Pastarąją komp. 
A. Aleksis (dabar Garbės narys) įpynė į muzikos 
rėmus ir ilgą laiką buvo labai populiari daina vy­
čių vakaruose — koncertuose, be to, Leonardas 
(tas pats Šimutis) davė labai gyvą komediją "Kū­
mutės", skirtą ALRK Moterų Sąjungai. Skyriuje 
"Kas jaunimo veikiama" aprašytas vyčių kuopų: 
So. Boston, Chicagos, Cleveland, Cicero, Worces­
ter, Bridgeport (Conn.) Homestead, Newark ir k. 
kuopų veikimas. Ant galo įvairios žinios iš Centro 
raštinės.

Laikraščio viršelio pirmąjį puslapį papuošė dai­
lininkas Izidorius liekis gražia ir reikšminga vinje­
te: už pilies griuvėsių kylančios saulės spinduliai 
žėri visomis pusėmis. Virš griuvėsių Vytis, iškėlęs 
kardą, drąsiai lekia smogti priešui. Vinjetė labai 
atitiko tuometinei Lietuvos padėčiai. Tais metais 
Lietuva buvo tautiniam atbudime ir išvakarėse lais­
vės ir nepriklausomybės atgavimo. Dailininkas L 
liekis, studijavęs skulptūrą Chicago Meno Institu­
te, Lietuvai pasiskelbus nepriklausoma valstybe, 
grįžo į gimtąjį kraštą ir daugiau žinių apie jį netu­
rima. Buvo šviesi asmenybė ir kupinas vyčių idea­
lų.

KAIP VYČIAI SUTIKO SAVO LAIKRAŠTĮ

Tai buvo matoma iš sekančių numerių. J. K. (Jo­
nas Kmitas — kun. K. Urbonavičius, žymusis Ame­
rikos lietuvių žurnalistas, rašytojas ir poetas) savo 
džiaugsmą pareiškė šiais žodžiais:

“Amerikos katalikiškas jaunimas susilaukė savo laik­
raščio... Kitaip ir negalėjo būti... Kas pažįsta lietuvių jau­
nimo dvasią, tas tikėjosi susilaukti to, ką jau mes šiandie 
turime... Šiandie mes tvirti ir galingi, ga'ime šviesiau pa-

Leonard J. Šimutis

Pirmasis Vyties Administratorius 
ir redakcinio kolektyvo narys

žvelgti rytojun, pradėti jaunuomenės gaivinimo darbą ir 
nuolatos plėsti savo veikimo dirvą... Išvien džiaukimės ir 
vienu taku eikime... Tegul nieks mūsų spėkų neardo... 
Vyčiai ir “Vytis” — jaunimo skaisti ateitis...” (“V.” nr. 
1(7), 1915 m.)

O Mykolas (bene M. Norkūnas, organizacijos 
steigėjas, net eilėraščiu pasveikino brangų jaunimo 
svečią):

Jaunas “Vyti” laikraštėli
Eik į platų svietą.

Skleiskie šviesą, tikrą mokslą —
Kur tik rasi vietą.

Padėk Dieve Tau, jaun’s “Vyti” 
Dirbt pasėkmingiausiai,

Kad nuveiktum visuomenei 
Gero kuodaugiausiai.

(“V.” nr. 5-6, 1915)

Be augščiau išvardintų, artimiausiais "Vyčio" 
bendradarbiais buvo: Uosis (kun. F. Kemėšis), Pu­
renąs (J. Kaupas), Jonas Kmitas (kun. K. Urbonavi­
čius), Samata (kun. A. Tamoliūnas), A. K. Tauragis 
(klierikas A. K. Karužiškis), J. K. (J. Miliauskas), J. 
V. Šešupė (J. V. Kovas), Pranas (kun. B. Serafinas), 
F. V. (F. Virakas), Vaivorykštė, Skardupis, Kaunys 
ir kitais slapyvardžiais (Ig. Sakalas), Žilvitis (K. Jo­
naitis), Truputėlis (dail. L liekis), M. Z., Lašas, Cen- 
tralietis ir k. slapyv. (M. Zujus), KJŽ. (kun. J. Židana- 
vičius), J. Poška, Alkus (kun. A. Linkus), Antanas 
(A. Rakauskas, vėliau med. gydytojas, dabar ku­
nigas), Pušaitė, Laumutė ir kitais slapyvardžiais 
(Sofija Bagdžiuniūtė - Sakalienė), M. A. Norkūnas, 
Thomas Shamis, V. Rukštalis, Padauža (S. Pieža, 
dabar anglų dienraščio Herald - American Chica-
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goj religinio skyriaus redaktorius), J. Širvintas, 
(klier. J. Navickas, vėliau kunigas — žymi asmeny­
bė TT. Marijonų kongregacijoj), J. S. Tautilas, Puti­
nas (V. Mykolaitis), P. M-lis (P. Mačiulis), komp. 
J. Žilevičius, kuris pasirašydavo įvairiais slapyvar­
džiais, komp. A- Pocius, komp. A. Vaičiūnas, komp. 
A. Aleksis, J. Baltis, (dr. J. Bielskis) J. K. (J. Krušins- 
kas), Pr. (Pranas Zdankus), J. A. V-nė (Juzė Augus- 
taitytė - Vaičiūnienė), kun. P. Vaitukaitis, kun. M. 
Urbonavičius, MIC, Juozas Eretas, J. Bulevičius, 
Stasius Būdavas, Morkus (kun. Inčiūra), kun. J. M. 
Urbonas, A. E. Ašarutis (slap.), Bendrutis (kun. J. 
Pauliukas) ir daug kitų.

SUMANYMAS "VYTI'' PADARYTI SAVAITINIU c
Nuo "Vyčio" pražydėjimo jaunimo darželyje iki 

1917 metų rugsėjo mėnesio laikraštis buvo leidžia­
mas kas dvi savaitės (du kart į mėnesį), nedidelio 
formato, 16-kos puslapių. Iki ketvirtojo visuotino 
seimo "Vytį" redagavo tie patys redaktoriai stu­
dentai Al. M. Račkus ir K. Pakštas.

Organizacijai gerokai paaugus, ketvirtame sei­
me 1916 metais liepos 10-12 dienomis Wilkes-Barre, 
Pa., visa eilė kuopų siūlė "Vytį" leisti kas savaite. 
Seime dalyvavęs kun. H. J. Vaičiūnas, Šv. Antano, 
Cicero, III., parapijos klebonas, ir vienas žymiau­
sių vyčių rėmėjų, čia pat savaitinio "Vyčio" reika­
lams paaukojo $100. Kitą šimtinę pažadėjo kun. S. 
J. Čepananis, Homestead, Pa., lietuvių parapijos 
klebonas. Visa eilė atstovų aukojo po $10, $20 ir 
$50. Paskolomis "Vytį" remti pasirašė New York ir 
New Jersey valstybių apskritis ($200), 17-ji kuopa iš 
So. Boston, Mass. ($130) ir 43-ji kuopa iš Grand Ra­
pids, Mich. ($100). Nutarta taip pat, kad kiekviena 
kuopa suruoštų vakarą savaitinio "Vyčio" leidimui.

Per pusę metų savaitinio "Vyčio" reikalui nieko 
nebuvo padaryta. Svarbiausias to priežastis nuro­
dė naujasis redaktorius M. Zujus savo vedamajame 
"Vyčio" nr. 14 (20), 1916 metų:

“Pastaruoju laiku Amerikos lietuvių visuomenė atliko 
sunkų, bet naudingą Lietuvai darbą. Lietuvių Diena, nors 
pirmu kartu rengta, davė neprasčiausias pasekmes. Surink­
tų aukų skaitlinė dar nepaskelbta, bet apskaitoma, kad 
pasieksianti apie pusantro šimto tūkstančių dolerių... Lie­
tuvos Vyčių pajėgos Lietuvių Dienos ir Katalikų Spaudos 
Savaitės pasisekimui taip buvo užimtos, kad negalėjo ran­
kų pridėti prie savo organizacijos darbų... Pirmoje vietoje 
nukentėjo savaitinio “Vyčio” reikalas”.

Kai "Vyčio" nr. 5-me, 1917 m., Centro valdybos 
iždininko paskelbta, kad aukomis ir paskolomis sa­
vaitinio "Vyčio" reikalui jau suplaukė $1,200, Ame­
rikos J. Valstybės buvo paskelbusios Vokietijai ka­
rą ir visam krašte ėjo karinis ruošimasis vokiška­
jam imperializmui sutriuškinti. Ne vien vyčių, kaip 

jaunimo organizacijos, eilės buvo išretintos pašau­
kimu į karinę tarnybą, bet ir darbo srityje įvyko di­
delės permainos. Pabrango darbininkas ir medžia­
ga surišta su laikraščio leidimu, o popierio kaina 
net trigubai pakilo. Be to, pradėjo eiti gandas, kad 
vyriausybė griežtai savo žinion paims visus sveti­
momis kalbomis leidžiamus laikraščius, vienus 
cenzūruodama, o kitus net uždarydama. Dalinai 
prie to ir buvo prieita: svetimomis kalbomis leidžia­
mi dienraščiai turėjo kiekvieną žinią apie karą, 
kiekvieną straipsnį apie politiką išversti į anglų 
kalbą ir pristatyti paskirtam spaudos cenzoriui. 
Laikraščio leidimas pasidarė sunkus visais atžvil­
giais. Ir taip sulaukta penktojo seimo.

Penktasis seimas įvyko 1917 m. liepos 23-25 die­
nomis Brooklyn, N. Y. "Vyčio" klausimu padarytas 
toks nutarimas:

“Atsižvelgiant j aplinkybes ir nuolat vis aršėjančias 
sąlygas ir atmosferą, organą “Vyti” leisti dvisavaitiniu, ne­
išsižadant savaitinio ir rimtai einant prie jo įkūnjimo. 
Svarstant organo klausimą atsirado nuomonių, kurios sa­
vaitinio jaunimo laikraščio įsteigimą čia Amerikoj patarė 
atidėti j šalį, o visas pajėgas ir kapitalą organizuoti dėl 
steigimo jo Lietuvoje, kur po karės, be abejo, didžiuma 
susipratusio jaunimo rengiasi grįžti”. (“Vytis” nr. 14(34) 
1917 m.)

PADIDINTAS "VYTIS"

1917 metų rugsėjo mėnesį išėjo pirmas padidin­
tas "Vyčio" numeris. Redaktorius Matas Zujus savo 
žodelyje paskelbė:

“Štai Jums, Gerbiamieji Skaitytojai, padidintas orga­
nas. Jūsų dalykas pasakyti, ar jis geras ar menkas. Mes 
nuo savęs tik tiek galime pasakyti, kad visa darome at­
sižvelgdami Į išteklius”.

Laikraščio formatas buvo vienu coliu mažesnis 
už dabartinį "Vytį". Buvo leidžiamas 24 puslapių.

Nuo penktojo seimo taip ir pasibaigė svajonės 
ir kalbos vyčiuose apie padidinimą ir padažninimą 
iki savaitinio gal būt dėl to, kad sekančiais metais 
Lietuva, sutraukius kelių šimtmečių dvasios ir kūno 
vergijos retežius, pasiskelbė atsikurianti laisva ir 
nepriklausoma valstybė. Su tuo istoriniu įvykiu, 
su tuo begaliniu džiaugsmu atsirado ir naujo darbo 
Lietuvai padėti. Vyčiams teko daugiausia veikti 
Tautos Fonde, Draugijoj Lietuvos Raud. Kryžiui 
remti. Laisvės Savaitėse, rinkime miliono parašų 
po prašymu Jungt. Amer. Valstybių prezidentui 
prašant Lietuvą pripažinti de jure, suruošime sėk­
mingo maršruto Lietuvos įgaliotiniams, kurie vyko 
į Ameriką aukų rinkti ir Laisvės Paskolos bonų par­
duoti ir t. t. Organizacijos viduje taip pat atsirado 
naujo darbo: septintame seime (1919 m. Pittsburgh, 
Pa.) nutarta remti Lietuvos Liuosybės Sargų organi­
zavimą, o vyriausiam Lietuvos kariuomenės vadui 
gen. S. Žukauskui nupirkti auksinį kardą. Tam tiks-
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lui buvo įsteigtas Auksinio Kardo Fondas ir renka­
mos aukos. Vyčiams taip pat labai rūpėjo užmegzti 
ryšius su Lietuvos jaunimu — pavasarininkais. 
Taipgi daugelis veikliųjų narių pradėjo ruoštis grįž­
ti Lietuvon, kad savo santaupomis ir patyrimais 
galėtų padėti jaunai valstybei tvirtai atsistoti ant 
kojų. Taigi, darbų vyčiai turėjo pilnas rankas ir 
juos dirbo nuoširdžiai, nesiskųsdami nuovargiu. 
Niekuomet nebuvo rašoma laikraščiuose, kaip kad 
dabar dažnai matome iš dabartinio Lietuvos jauni­
mo (atvykusio iš tremties) veikimo. Esą, didžiausį 
pasiaukojimą darą leituviškumui palaikyti, jei po 
aštuoniu darbo valandų dar automobiliu nuvažiuo- c c
ja į teatro, choro ar ansamblio repeticiją. Anais lai­
kais nebuvo 8 darbo valandų. Dešimts, o daugelyje 
vietų ir dvylika. Mažai buvo automobilių ir mažai 
kam jie rūpėjo. Į tautos, parapijų, organizacijų vei­
kimą jaunimas rinkosi pėsčiomis, naudojos tram­
vajais. Vyčiams nebuvo žinomos stovyklos. Studen­
tija, pasibaigus mokslo metams, vykdavo į lietuvių 
parapijas, kuriose dar nebuvo lietuviškos parapi­
nės mokyklos, ir ten mokė vaikus lietuviško rašto, 
Lietuvos pažinimo. Didžiausias vyčiams poilsis bu­
vo vakarai, kuriuose turėdavo choru ar vaidinimu 
repeticijas. Ir, iš tikrųjų, koks gali būti nuovargis 
jaunam žmogui dainuoti, vaidinti, žaisti. Čia išėjau 
truputį iš temos rėmų tam, kad suprastume, kiek 
anų laikų jaunimas, ir bendrai katalikiškoji visuo­
menė, turėjo dirbti ir aukoti iki stojos bažnyčios, 
mokyklos, ligoninės, prieglaudos, kuriomis šiandie 
didžiuojamės.

"MAINOS RŪBAI MARGO SVIETO"

Nuo pat "Vyčio" pražydėjimo jaunimo tarpe, jį 
redagavę tuometiniai studentai Al. M. Račkus ir K. 
Pakštas (iki 1916 m. — ketvirtojo seimo), Matas Zu- 
jus (nuo 1916 iki 1920 m.) ir šiuos žodžius rašantis 
(nuo 1920 iki 1926 m.) visą laiką išlaikė jį lietuvišką.

Man pasitraukus iš redaktoriaus pareigų, trum­
pai redagavo poetas K. Jonaitis (Žilvitis), o jam pa­
sitraukus, į redaktorius pakviestas jau Amerikoj 
gimęs ir augęs jaunimo ir kat. visuomenės veikėjas 
Pr. Zdankus, kuris pradėjo į "Vytį" įleisti ir anglų 
kalbą. Esą, čia gimęs ir augęs jaunimas mažai mo­
kąs lietuvių kalbą nusiskundžia nesuprantąs nau- 
joviškesnės lietuvių kalbos ir dėl to reikalaująs, 
kad "Vytyje" būtų rašoma ir angliškai. Patriotin- 
gesnieji nariai pradėjo reikšti nepasitenkinimo, ra­
šyti tuo reikalu. Redakcija buvo buvo priversta 
laikraštyje įvesti skyrių "Kokia Tamstos Nuomo­
nė?", kur kiekvienas galėjo laisvai pasisakyti, ką 
jis manąs dėl anglų kalbos "Vytyje". Ir įdomu, kad 
daugiau net čia augusiųjų palaikė tuos, kurie sto­
vėjo vien už lietuvių kalbą. Paduosiu keletą citatų.

Amerikoj gimęs ir augęs stud. J. Dambrauskas 
(dabar kunigas marijonas) sekančiai barė jaunimą:

“Gerai yra žinoti daug įvairių kalbų, bet gėda nežinoti 
savo tėvų kalbos... Gaila darosi, kuomet pažiūrime į Ame­
rikos lietuvių padėtį: lietuvis su lietuviu susitikęs kalba 
ne savo tėvų krauju apginta ir palaikyta kalba, bet sveti­
ma... Lietuvių dvasia nekils iki tol, kol mes, lietuviai, tėvų 
kalbos nebranginsime ir neišmoksime grynai lietuviškai. 
O ypač mes, mokslus einantis jaunimas., kuris rengiamės 
būti vadais lietuvių visuomenės. Kaip mes galime tikėtis 
sukurti žmonių širdyse meilės liepsnelę lietuvių kalbai, 
jei patys nemokėsime ja kalbėti? Kaip mes galėsime mo­
kyti kitus tos gražios kalbos, patys jos nemokėdami?” 
(“Vytis” nr. 8 (288) 1930 m.)

Kazys Žibuntas bara vyčius, kad iš
“Mūs išeivijos Jungt. Amer. Valstybėse savo nelietuviš- 

kumu labiausia metasi į akis “Vytis”. Laikraštis pastarai­
siais metais labai suamerikonėjo: jame rašiniai anglų kalba 
užima minimum 60 nuoš... Vyčių organizacijos nariai, taip 
auklėjami lietuvybėje, kaip matyti iš jų organo, jei tas 
darbas ir toliau bus varomas ta pačia vaga, tai po kiek 
laiko daugelis liks tokiais lietuviais, kokių daug turime 
Lenkijoj: save vadina lietuviais, bet lietuviškai nė žodžio 
nemoka. Argi sveiku protu galvojant galima sakyti, kad 
svetimoji kalba padės išlaikyti tautiškumą... juk kalba 
yra brangiausia Dievo dovana žmogui. Kalboje glūdi tau­
tos sąmonė, tautos dvasia, jeigu kalba miršta, tai ir visa 
tauta miršta”. (“V.” nr. 9, 1930 m.)

J. J. Plytaitis (dabar kun. — J. Kripas) verčia kitą 
medalio pusę. Jis rašo:

“Lietuvių kalba turi viešpatauti “Vytyje”, bet ne vi­
siškai. Anglų kalba mums čia Amerikoj labai, labai bran­
gi ir reikalinga. Kartais esu tos nuomonės, kad kaikurie 
mūsų rašytojai yra tiek uolūs ir karšti, kad net pasidaro 
trumparegiais (narrow-minded), jie norėtų visai išbrauk­
ti anglų kalbą iš jų organo lapų. 'Pas neteisinga. Vyčiai ir 
vytės turi suprasti, kas jų organe rašoma, jie palaiko laik­
raštį... Mes negyvenam Lietuvoj, bet Amerikoj. Mes liue­
sai priėmėm Ameriką už mūsų šalį. Mes prižadam jai iš­
tikimybės ir pagarbos, tai ir turime jos oficialę kalbą 
(anglų) gerbti. Užtatgi anglų kalbos vartojimas “Vytyje” 
nedaro mums Amerikos lietuviams negarbės.

“Turiu prisipažinti pats, jei redaktorius nebūtų spaus­
dinęs mano angliškai parašytų eilių, kažin ar sugebėčiau 
taip rašyti, kaip šiandie galiu... ir kažin ar benorėčiau... 
Rašau eiles apie Tėvynę, apie jos didvyrius, gamtą ir 1.1., 
apie Dievą, apie meilę, apie muziką, dainas ir t.t. jei “Vy­
tis” nespausdins, tai kasgi?” (“Vytis” nr. 15, 1930 m.)

ŠIUKŠLĖS (TRASH) IR JŲ IŠVALYMAS

Įvedimas anglų kalbos "Vytin" davė pradžią 
vadinamam "trash", aiškiau "rubbish" (šiukšlėms), 
kurios iš pradžių tik vietomis apiberdavo laikraščio 
puslapius, bet juo toliau, tuo tų šiukšlių sluoksnis 
platėjo ir storėjo. Pagalios 1928-30 metais tos šiukš­
lės buvo visiškai nevalomos. Jos (kažkurių skaito­
mos juokais) buvo dedamos į skyrius "Kas jaunimo 
veikiama", "Personals" ir "Šurum-Burum". Įdomu­
mo dėlei pacituosime čia keletą:
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Korespondencija iš Springfield, 111.:
I wonder what would happen —
II Waiter kissed a girl?
If Bertha didn’t find out what John has done?
If Bernard refused a drink?
If Frances wasn’t cold?
If Tony A. went with a steady girl?
If Anna refused to be with Auggie?
If Mildred didn’t want to dance?
If John A. didn’t sell an “Airway”?

(“Vytis” nr. 6, 1928)

Chicago, 111. (ištraukos iš korespondencijos):
Charlotte and Valerie, what happened to your “John­

ny” husbands of Cicero?
Pity the one who ate Lillie Cesna’s cake baked 

Wednesday, March 14.
I wonder who the girl is taking my place in saying 

“Hello Adomai”.
Kazys Viesulą (tų metų Centro pirmininkas I. S.) is in 

favor of biondies, but it’s too bad that Council 13 hasn’t 
any”. (“V.” nr. 6, 1928 m.)

Maspeth, N. Y. (ištraukos iš korespondencijos):
“Beebes” Toras will explain how hard it was to use 

Palmolive soap and preserve his girlish complextion.
Joe “Piano” Urban — We had a good time only we 

shouldev had another bottle. (“V.” nr. 6, 1928).

West Pullman, Ill. (ištrauka iš korespondencijos):
“If any of you fellows want to learn how to dance, just 

go over to AggieK’s house. She can dance any hop or step 
you want to learn”. (“V.” nr. 9, 1928 m.)

So. Chicago (ištrauka iš korespondencijos):
“She can’t dance, but for real romance call Colfax 

8739”. (“V.” nr. 5, 1928 m.).

Roseland, 111. (ištrauka iš korespondencijos):
“Tillie, why don’t you get Dugan to teach you how 

to Jig?
“Wonder what Katie was doing downstairs most of the 

evening”. (“V.” nr. 22, 1929).
Iš kelių vietų net lietuviškai pašiukšlinta. Štai 
ištrauka iš korespondencijos (Cleveland, Ohio):

“Charlie Chaplin! Tai tu turi “permanentą” ant tavo 
gražių plaukų, ar ne? Kas gi “beauty parlor” tau tuos 
plaukus raitė? Mums pasakyk, tai ir mes ten nueisim, o 
tau už tai “commision” užmokėsim”. (“V.” nr. 3, 192j m.)

“Ignas Visockis paieško gražios rimtos ir mandagios 
merginos, kuri taipgi turi mokėti kaip virti kopūstus ir 
kepti lašinius ir vištas užmušti, nes jis bailus.

“Girls finding themselves capable of fulfilling this 
position please notify at once the K. of L. Council 25 
and arrangements will be made immediately”. (“V.” nr. 
16, 1929 m.)

Chicago, Ill. (Bridgeport) korespondencija:
Lightibus autibus in parlorum,
Bouibus kissibus sweeta girlorum,
Dadibus hearibus loudi smackorum,
Comeibus quickebus witha stickorum,
Giveibus boyibus hardi spankorum,
Who swearibus kissibus sweet girli nomorum.

(“V.” nr. 3, 1928 m.)

A girl’s kisses are like pickles in the bottle: the first 
is hard to get, but the rest come easy. (“V.” nr. 11, 1928 m.)

Šitokiais ''perlais'' dabinas jaunimo laikraštis, 
kurio paskirtis yra šviesti, auklėti, būti kelrodžiu 
prie vyčių idealų, padėti organizacijai augti, jos 
veikimui plėstis, stiprinti ryšius su tikėjimu, su mūs 
tauta, su lietuvių kalba, lietuvių tradicijomis ir t. p. 
Tais metais "Vytis" ne tik neapėmė vyčių dvasios, 
bet buvo nutolęs nuo savo pagrindinio tikslo, užė­
jęs ant slidaus kelio, kg liudija ir rimtesnių narių 
susirūpinimas. Štai Tarnas Paukštis "Vyčio" nr. 10, 
1928 m., rašo:

“A few years back I had wonderful thoughts concern­
ing the official organ of the Knights of Lithuania, that is 
“Vytis”... 'Hie “Vytis” of those days was really interesting; 
if not all the time, it was at any rate more so then than 
it is now... Why not do away with all this trash and non­
sense? If events of this order must be made known so that the 
thirst of the trash-reader be satiated, why not have a bul­
letin board in your respective meeting rooms? Here they 
can be posted and read at leisure by those who seek 
scandal and news of this sort. Why this riff raff was 
ever permitted to clutter up the columns of the “Vytis” is 
beyond me.”

Toliau Padauža, perstatydamas "Vytį", kaip or­
ganizacijos veidrodį, nr. 12, 1928 m., rašo:

“Bevartant kelių metų “Vyčio” komplektus, dalykai at­
rodo nemalonūs. Praeitų laikų “Vytis” turėjo korespon­
dentų, kurie rašydavo įdėdami dvasią tų laikų vyčių ju­
dėjimo. Dabar tos dvasios nerodoma, tik klausiama, kas 
būtų su Džekiu, jei jis Megės nematytų? Ką dalytų Lizy, 
jei juoda katė kelią perbėgtų?... Iš šalies žiūrint j mūsų 
veidrodį, stebiesi, kad mes nelabai gražiai atrodome. Kiti 
skaitydami “Vytį” pamano, kad ir visa organizacija nieks 
daugiau, kaip tik “trash”.”

Padauža pripažįsta, kad vyčiai turi gabumų ra­
šyti ir stato klausima, kodėl jie nerašo "Vyčiui" 
taip, kad kiti iš jo ir korespondentų nesijuoktų ir 
kad "Vytis" visiems patiktų.

SEIMAS TARIA ŽODI

Per pora metų organizacijos metiniai suvažiavi­
mai į tuos dedamus "Vytin" nonsensus ir jo pakėli­
mą ligi rimto laikraščio, gvildenančio įvairius jau­
nimo klausimus ir problemas, nes tam jis ir buvo 
įsteigtas, kažkodėl neatkreipė rimto dėmesio. Tik­
tai 1930 metais seimas, įvykęs Kenosha, Wis., ne­
praėjo netaręs savo žodžio. Seimas nutarė:

Anglų kalba tegalima dėti "Vytin":
a) informaciniai straipsniai apie Lietuvą ir lietu­

vius,
b) sporto žinios,
c) kažkurios korespondencijos,
d) jumoro skyrių,
e) išmesti "trash".

11



Tuojau po seimo "Vyčio" redaktorius Pr. Zdan­
iais pasitraukė iš savo pareigų, nes apsisvarstė va­
žiuoti į Lietuvą. Į redaktorius buvo pakviestas An­
tanas Lapinskas, kuris "Vytį" šiek tiek atlietuvino 
ir redagavo iki 1933 metų seimo. Šiame seime jam 
pasitraukus, buvo pakviesti du redaktoriai: kun. A. 
Valančius (lietuvių kalbos) ir Konnie J. Savickas 
(anglų kalbos).

Nuo to laiko "Vyčio" redaktoriai dažnai keitėsi, 
o su tuo, suprantama, ir laikraščio turinys. Nors 
"trash" buvo visiškai išmesti, tačiau atlietuvinimo 
atžvilgiu buvo lygus Pr. Zdankaus redaguotam.

Ilgiausiai redaktorium išbuvo Konnie J. Savic­
kus (nuo 1933 iki 1935 m. seimo), kun. A. Valančius 
(nuo 1933 iki 1935 m. seimo). 1936 m. vėl buvo pa­
kviestas A. Lapinskas, o jam "associates" V. Bubi­
las, P. Gudelis, Al. Manstavičius, A. Mažeika, ir A. 
Savickas. Sekančiu redaktorium (1938 - 1939 m.) 
buvo J. Petraitis, o A. Skirius (1939 - 1941 m.) ir Ed. 
Kubaitis (iki 1941 m. seimo). Pastarojo "associates" 
buvo Stella Brozas, Phil Klikūnas, gi "advisors" 
prof. K. Pakštas, kun. J. Grinis ir M. Brazauskaitė.

Žymesniais "Vyčio" bendradarbiais (pradedant 
1930 m. iki 1942) buvo sekantieji: P. Gudelis, P. Raz- 
vadauskas, M. Norkūnas, J. Boley, A. P. Mažeika, 
K. Nakrošis, kun. J. Čužauskas, J. Vysnauskas (Red 
Cherry), Charles E. Bason, kun. J. Balkūnas, kun. M. 
Urbonavičius, kun. J. Kripas, S. Vaičaitis, J. Šimkus, 
L J. Juozaitis, M. Rusas ir kiti.

KRIZĖS METAI IR "VYČIO" ATGIMIMAS

1942 m. buvo "Vyčio" ir kartu visos organizaci­
jos krizės metai. Siautė antrasis Pasaulinis karas. 
Daugelis jaunų plunksnos darbininkų ir šimtai or­
ganizacijos veikėjų buvo mobilizuoti karui (kaiku- 
riose kuopose buvo likusios tiktai merginos). Ed. 
Kubaičiui suredagavus pirmus 1942 m. numerius ir 
pasitraukus iš redaktoriaus pareigų, Centro Valdy­
ba negalėjo Chicagoj, kur "Vytis" buvo spausdina­
mas dar savoj spaustuvėj, rasti naujo redaktoriaus. 
Pagalios buvo įprašytas dail. J. Pilipauskas, kuris, 
suredagavęs porą numerių, taip pat pasitraukė. 
Tuometinis Centro pirmininkas P. Razvadauskas, 
gyvenąs S. Bostone, Mass., matydamas, kad "Vy­
čiui" sustojus gali sustoti plakęs ir silpnas organi­
zacijos pulsas, kreipėsi į šiuos žodžius rašantį gel­
bėti susidėjusią padėtį. Paklausiau, nes mačiau bū­
tiną reikalą tiek P. Razvadauskui, tiek F. Grendely- 
tei (tuomet ji buvo finansų sekretorė), turintiems di­
delių gabumų organizacijoms vadovauti, padėti at­
laikyti krizę, kuri iš tikrųjų buvo didelis organizaci­
jos gyvenimui pavojus.

1943 m. laikraštį redagavau vienas. Sekančiais 
metais sudariau sekantį kolektyvą: kun. J. Grinis 
(religija), kun. A. Sandys, MIC., (lituanistika), kun. 
S. Raila (kultūrinė sritis), J. Boley (menas), F. Gren- 
delytė (ryšių su nariais kariuomenėj palaikymo ir 
susirašinėjimo sritis). Nuolatiniais bendradarbiais 
buvo pakviesti, prof. K. Pakštas, rašytojas A. Vai­
čiulaitis, kun. dr. J. Prunskis, kun. K. Barauskas, P. 
Razvadauskas, kun. K. Širvaitis, Stasys Pieža, kun. 
A. Miciūnas, MIC., kun. P. Cinikas ,MIC., poetas K. 
Jonaitis, Al. M. Račkus, Stella Brozas, Aldona Slei- 
nis, kun. M. Urbonavičius, MIC., kun. D. Mozeris, 
Irenė Pakeltytė ir Bertha Bachanas.

Be to, vyčių nuosavai spaustuvei nustojus veikti 
ir "Vytį" perkėlus į S. Boston, Mass., "Darbininko" 
spaustuvėn, laikraščio technikos prižiūrėtojais bu­
vo pakviesti dirbantieji toje spaustuvėje J. Kumpa 
ir St. Griganavičius.

"Vytis" pradėjo išeidinėti laiku, buvo atlietuvin­
tas, puošiamas turiningais raštais ir gražiais, reikš­
mingais paveikslais.

1946 m. man ir visam kolektyvui pasitraukus 
nuo redagavimo, keletą numerių suredagavo J. 
Kumpa ir F. Grendelytė, padedama P. Razvadaus- 
ko ir St. Griganavičiaus, iki nauju redaktorium bu­
vo pakviestas prof. K. Pakštas, kuris 1946 m. gruo­
džio mėn. numeryje prabilo:

“Būkit pasveikinti mieli vyčiai!

“1915 m. vasarą ariau riebias juodas Illinojaus ūkinin­
kų dirvas. Tuomet iš artojaus Vyčiai padarė mane savo 
gimstančio “Vyčio” redaktorium...

“Seniau “Vytis” eidavo vien lietuvių kalba, dabar jis 
jau pusiau angliškas. Pasikeitė ne vien jaunimo kalba, 
bet ir galvojimas bei gyvenimo papročiai.

“Jaunatvės svarbiausiu požymiu aš laikau kovingumą, 
gražią drąsą. KoZ mes kovojame už kilnius laisvojo lietuvio 
idealus — tol mes dar esame jauni... Lietuvos Vyčiai turi­
me būti budrūs ir ištvermingi, neapleisti kovos lauko iki 
laimėjimo valandos”.

Prof. K. Pakštas redagavo iki 1948 m. seimo, po 
kurio "Vyčio" vairą paėmė kita žymi lietuvių tarpe 
asmenybė — rašytojas, stilistas A. Vaičiulaitis. Jo 
padėjėja ir anglų kalbos redaktore buvo jau anks­
čiau, kaip buvo minėta, nuoširdžiai prie laikraščio 
dirbusi F. Grendelytė. A. Vaičiulaitis prie "Vyčio" 
vairo stovėjo iki 1950 m. seimo, o po to nauju da­
bartiniu redaktorium pakviestas dr. J. Leimonas, 
buv. neprikl. Lietuvoj katal. jaunimo organizacijos 
"Pavasaris" vadas. Anglų kalbos redaktore paliko 
ta pati F. Grendelytė. Rimtas vytis, ar jis bus seno­
sios kartos, ar jau čia gimęs ir augęs, ar tremtinis, 
įsijungęs į vyčių eiles, tegali tik džiaugtis ir didžiuo­
tis dabartiniu "Vyčiu", jo gražiu žydėjimu jaunimo 
darželyje.

12

12



ANGLŲ KALBA IR JOS REIKALINGUMAS

"Vyčio” pradžia buvo šviesi, pavasaringa, kaip 
rašo J. Kmitas (prel. K. Urbonavičius) sukaktuvi­
niam numeryje (birž. m. 1945 m.). Vyčiams priklau­
sė visa eilė studentų, dabar jau kunigų - klebonų ir 
pasauliečių profesionalų bei stambių veikėjų, nes 
savo lietuviškame amžiuje vyčiai buvo populiariš- 
kiausia organizacija. Turint tiek jaunatviškos ener­
gijos ir idealizmo, nesunku buvo vyčiams savas 
laikraštis įsteigti ir jis įdomiu, turiningu padaryti— 
leisti. "Vytyje” gausu buvo straipsnių ne iven jau­
nimo klausimais, bet ir visuomeniškomis temomis 
ir iš mokslo srities. "Vytis” buvo griežtai patriotinis, 
lietuviškas. Jis buvo budrus lietuviškumo sargybo­
je. Ilgainiui laikai pradėjo keistis. Lietuvai pradėjus 
laisvu ir nepriklausomu gyvenimu tvarkytis, imi­
gracijai sustojus, Amerikos lietuviškoji visuomenė 
pradėjo smulkėti. Mūsų organizacijose, pirmoje ei­
lėj vyčiuose, senuosius narius — ateivius pradėjo 
nusverti jau čia augęs jaunimas, kurio daugumai 
buvo lietuviškas žodis sunkiai suprantamas. Rei­
kėjo prie jų taikytis ir "Vytin” anglų kalbą įvesti. 
Tik toji kalba, anais laikais, kaip augščiau matėme, 
buvo panaudota ne tam jaunimui šviesti, auklėti, 
jį prie lietuviškumo artinti, bet jo tuštumą pilnam 
nuogume parodyti.

Ir dabar "Vytis" tebėra margas. Skirtumas tik 
tame, kad dabar anglų kalba straipsniai "Vytyje" 
prisideda ir prie organizacijos ugdymo, o dar dau­
giau prie lietuviškos propagandos, kuri šiuo metu 
yra vienintelis mums prieinamas ginklas Amerikoj 
prieš plačiai įsisvyravusias neteisybes ir žiaurų Ru­
sijos komunistų lietuvių tautos naikinimą. Žiūrint 
iš to taško, anglų kalba "Vytyje" pateisinama ir 
niekas negali jos smerkti.

SUVAIDINO MILŽINIŠKĄ ROLĘ

"Vytis", visuomet laikydamas iškeltą organiza­
cijos šūkį Dievui ir Tėvynei, milžinišką rolę suvai­
dino Amerikos lietuvių gyvenime ir Lietuvos lais­
vės bei nepriklausomybės reikaluose. "Vyčio" 
reikšmę buvęs jo redaktorius M. Zujus šitaip api­
būdina:

“Vyčiai savo organo žadinami ir raginami tikrai daug 
nuveikė Dievui ir Tėvynei. Prieš vyčių atsiradimą Ameri­
kos lietuviai., neišskiriant ir gausingos anų laikų jaunuo­
menės, daugumoje iš Lietuvos, iš jos žaliųjų kaimų, buvo 
stipriai apsvaiginta laisvamaniškos ir ciciliškos akcijos. 
Katalikų daj’buotojų buvo mažai, spauda jų menkutė. 
Tvirkinimo darbą varė gausi laisvamanių ir socialistų spau­
da su armija jų agitatorių, kurie buvo apnikę visas kolo­
nijas. Jie plūdo Dievą, Bažnyčią, tikėjimą, neretai ir patį 
lietuvišką patriotizmą... Išrodė, kad plačioji visuomenė ir 
gausioji jaunuomenė žus socialistų kosmopolitiškuose rū­

kuose. Bet užstojo nauja gadynė. Atsiradus vyčiams, pa­
dvelkė nauja dvasia. Vyčiai j savo vėliavą ir obalsius pa­
dėjo kryžių ir tautines emblemas. Ten rasite ir kardą. Vy­
čiai pasiryžo būti Vytauto ainiais”. (“Vytis” nr. 3, 1941 m.)

"Vyčiui" trimituojant, visose lietuvių kolonijose 
jaunimas budo, spietėsi prie organizacijos ir dirbo. 
Steigėsi kuopos, apskritys, tvino veikimas. Vakarai, 
koncertai, prakalbos, paskaitos, įvairūs kursai, pa­
rodos - parodėlės — viskas grynu lietuviškumu pa­
grįsti, pradėjo užlietis visokį laisvamanišką ir so­
cialistinį veikimą. Dėl to "Vytis" ir vyčiai buvo la­
biausiai laisvamanių ir socialistų puolami, labiau­
siai nekenčiami, biauriausiai pravardžiuojami ir 
įžūliausiai pašiepiami. Tačiau tas vyčių dvasios 
nei kiek neslopino. "Vytis" tą dvasią gyvino ir stip­
rino.

Kad organizacija, turėjusi ne vieną krizę, o pa­
čios didžiausios — karai, pašaukę šimtus geriausių 
ir ištikimiausių narių, išliko gyva ir šiandie veikia, 
tai irgi didžiausias nuopelnas priklauso sukaktuvi­
ninkui "Vyčiui". Kad ir margas, su anglų kalba, jis 
nesiliauja akstinęs jaunimą prie kilnių darbų ir yra 
nepamainomas talkininkas kuopoms ne tik organi­
zuoti jaunimą, bet jame palaikyti ir lietuviškumą. 
Daugelis šio meto jaunimo-narių sunkiai kalba lie­
tuviškai, tačiau yra persiėmę organizacijos idealais 
ir dalyvauja lietuviškame veikime. Drąsiai galiu 
sakyti, kad jei ne "Vytis", tai ir vyčių organizacija 
gal būtų jau tiktai atsiminimuose, kaip yra su Ame­
rikos Lietuvių R. K. Moksleivių Susivienijimu, kuris 
gražiai veikė greta vyčių ir kuriam priklausė visa 
eilė jau mirusių ir dabartinių kunigų klebonų lietu­
vių parapijose, profesionalų, prekybininkų ir šių 
dienų veikėjų. Iki jo leidžiamas laikraštis (organas) 
"Moksleivis", vėliau "Giedra", dar vėliau "Studen­
tų žodis" ėjo, organizacija buvo gyva, veikli. Laik­
raščiui sustojus, nariai, neturėdami bendro ryšio, 
pradėjo krikti ir neilgai trūko kai ir organizacijos 
pulsas visai sustojo. Tas pat yra atsitikę ir su LRK 
Pilnųjų Blaivininkų Susivienijimu ir su Lietuvių 
Darbininkų Sąjunga. Laikraštis yra kiekvienos or­
ganizacijos širdis.

Tad ilgiausių metų mūs sukaktuvininkui "Vy­
čiui"!! Gyvuok dar ilgus ilgus metus ir klestėk A- 
merikos lietuvių jaunimo darželyje, nešdamas ko 
gražiausius vaisius.
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HIGHLIGHTS ON OUR 42nd NATIONAL
CONVENTION

Jack J. Stukas

The first Knights of Lithuania Convention to be 
held in Newark was a very enjoyable, fruitful and suc­
cessful one, to which every delegate and guest who at­
tended it will attest. Over 400 delegates and guests at­
tended this convention which took place August 25, 26, 
27, 28 at Newark’s Robert Treat Hotel — in the heart 
of the city.

The officials of the city of Newark certainly outdid 
themselves in playing host to the convention. Mayor 
Leo P. Carlin’s representative officially greeted our 
national president, Al Wesey, at City Hall on Thursday 
afternoon, and presented him with the keys to the city. 
A photo of the ceremony appeared in the Newark News. 
A large sign welcoming the Knights of Lithuania to 
Newark was hung atop the main entrance to the beauti­
ful City Hall building throughout the convention days. 
Similar signs of greeting appeared on the hotel and 
adjoining places of entertainment.

The Thursday night get-together affaii’ at St. 
George’s Lithuanian Hall was a bang-up affair, thanks 
to the able direction of its chairman, Anthony Malakas 
of Council 29. Polka enthusiasts really had their day, 
and the refreshments were good. This affair was an en­
joyable lead-off to what was to follow.

Following mass at Holy Trinity Lithuanian Church 
on Friday, with the pastor, Msgr. Ignatius Kelmelis

KNIGHTS OF LITHUANIA WELCOMED — Alexander Wesey, 
national president, was greeted at City Hall by Deputy Mayor 
Francis X. Keegan (left) and received a key to the city.

officiating, and Revs. Zuromskis and Katarskis assisting, 
the convention was officially opened by Council 29 
president and chairman of the convention committee, 
Edward Thompson. Then followed a prayer by Msgr. 
L Kelmelis and a word of greeting, which preceded an 
address by our national president, Al Wesey. Conven­
tion officers selected were: Walter Chinik of Pittsburgh, 
president; Jack Stukas of Newark and Anthony Mažei­
ka of Brooklyn vice-presidents; Helen Shields of Phi­
ladelphia and Mildred Chinik of Pittsburgh, secretaries. 
The Mandate Committee was comprised of: Marcella 
Onaitis, Mikalina Sirvinskas, Joseph Sable, and Wini­
fred Skudris, chairman. The all-important Resolutions 
Committee was made up of 4 persons: Rev. J. Borevi- 
cius, S. J., Jack Jatis, Ann Klem, and Rev. Contons, 
chairman. In the Greetings Committee we found: Al 
Onaitis, chairman; Rev. J. Zuromskis, Barbara Cyronak, 
Florence Zaleskas and Laura Yucius.

Greetings extended by many distinguished Lithua­
nian and American personalities, in writing as well as 
in person, also reports, occupied the delegates for the 
rest of the day.

In the evening we had an old-fashioned bus ride to 
New Jersey’s finest picnic grove, Forest Lodge. A won­
derful time was had by all. Familial’ Lithuanian folk 
songs rang out over the hills while the hardier of our 
lot enjoyed a dip in the Lodge’s large swimming pool. 
The antics of Joe Sable, Vic Guzevich and others in the 
pool, and the contest, helped make the affair an out­
standing success. Congratulations to its chairman, Louis 
Stukas of C-29, for a job well done!

After mass on Saturday morning, with Rev. S. Rai­
la officiating, and Rev. Jutkevicius and Rev. Zuroms­
kis assisting, the business sessions resumed. Of special 
interest and import was Father Jutt’s report on the 
outstanding work of the Lithuanian Affairs Committee. 
More than 16,000 letters had been sent out by Knights 
to the American press and members of Congress and 
public officials on behalf of Lithuania’s independence. 
Reports of committees and officers, and addresses by 
other distinguished speakers were also heard at this 
session.

A nice luncheon followed at the hotel, at which 
various awards were presented to worthy Knights.

The Saturday afternoon session featured a lengthy 
report by Dr. Leimonas, editor of “Vytis” on different 
aspects concerning the magazine, discussions on organ­
izing the Juniors, the feasibility of hiring a public re­
lations man for the Knights, and the change in our 
constitution which would enable the Supreme Council
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to collect the entire membership fee for each member 
instead of having each council retain a certain per­
centage of the membership fee, as formerly. The session 
ended following the passing of many important resolu­
tions, one of which was the formation of a new Cultural 
Committee, the work of which will be outlined in our 
next issue of the “Vytis.”

The social highlight of the convention was the 
Saturday evening semi-formal ball, which was extreme­
ly successful. Hundreds of people jammed the hotel’s 
main ballroom and auxiliary chambers to dance to the 
tunes of the Oley Brothers Orchestra, or to sip and 
chat, and meet new friends. Heading the committee for 
the dance was our national vice-president, Joseph Sa- 
kevich.

Sunday was the day of all days of the Newark 
Convention. In the morning a solemn high mass was 
celebrated in the beautiful Holy Trinity Church by Rev. 
Jutt, with Rev. Zuromskis and Rev. Katarskis assisting. 
Oui’ spiritual adviser, Father Contons, gave an impres­
sive sermon on the value of being a Knight. The singing 
of the parish’s St. Cecilia’s Choir, directed by Klemen­
sas Bagdonavičius, was breath-takingly inspiring. Fol­
lowing the mass, the traditional group picture of dele­
gates and guests was taken in front of the church and 
then everyone went to St. George’s Hall for a light 
breakfast.

The final business session was held Sunday after­
noon at the hotel. Rev. Albert Contons was asked to 
remain spiritual adviser of the Supreme Council. Other 
officers to the Supreme Council elected or re-elected 
include: Al Wesey, president; Edward Daniels and Jo­
seph Sakevich, vice-presidents; Marcella Onaitis, re­
cording secretary; Rita Pinkus, financial secretary; Wal­
ter Chinik, treasurer; John Daniels and Betty Tucker — 
trustees; Stephen Onaitis — Ritual; Frank Vaskas — 
chairman of the Lithuanian Affairs Committee, and 
Jack Stukas — chairman of the new Cultural Commit­
tee. Frank Petrauskas is to head the Sports Committee. 
The Convention closed with the singing of the anthems, 
and the Vyčiu Himnas, after the swearing-in of officers 
by Msgr. Ignatius Kelmelis.

CITY HALL, Newark, N. J. Knights of Lithuania delegation 
welcomed!

OPENING SESSION: Edward S. Thompson, convention chair­
man presenting the gavel to Alexander Wesey-Vasiliauskas, na­
tional president.

The banquet which took place in the evening at 
the hotel, will indeed be a memorable occasion for all 
who attended it. After an enjoyable dinner, the “Ruta” 
Lithuanian Radio Hour chorus, directed by Algird Ka- 
canauskas, gave a beautiful concert of Lithuanian folk 
songs and opera excerpts in Lithuanian. This was fol­
lowed by a word of greeting from Msgr. I. Kelmelis, 
and addresses by such famous personages as: Auxiliary 
Bishop Justin McCarthy of Newark; Mayor Leo P. Car­
lin of Newark; and the Governor of New Jersey, Robert 
B. Meyner. In a most impressive ceremony, Father John 
Jutt presented our first Knights of Lithuania medal of 
honor award to former Congressman Charles Kersten 
of Wisconsin, for his tremendous contribution to the 
cause of Lithuanian freedom. The Congressman then 
gave a moving, interesting address after thanking the 
Knights for the unique honor bestowed upon him. Mrs. 
Kersten was also in attendance at the banquet, and the 
Congressman’s son officially represented the United 
States Navy. Yours truly had the privilege of being 
master of ceremonies. The banquet closed after the 
many distinguished guests of honor were introduced to 
the public. The Voice of America covered the entire 
affair for re-broadcasting to Lithuania.

It has been indeed difficult to be brief in writing 
on the highlights of this convention, for there is so 
much to say about it. Too long an article on the other 
hand, would not be conducive to reading. In conclusion, 
may I quote the president of the council, Newark 29, 
who was also chairman of the Convention Arrange­
ments Committee: Edward Thompson says: “It is the 
fond hope of the host Council 29 of Newark, that each 
and every person who attended our 42nd National Con­
vention in Newark had an enjoyable time.

The inspiring words spoken at the sessions and at 
the banquet will long be remembered and cherished in 
the hearts of all who attended. Gathering of this type 
serve to demonstrate to the people that our Lithuanian 
American youth, as represented by the Knights of Lith­
uania, is working to regain the freedom of our beloved 
Lithuania. While the freedom of Lithuania is foremost 
in our minds, our efforts are also directed toward the
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VYČIU VEIKIMAS
(Centro Valdybos Pirm. Al. Vasiliausko raporto santrauka)

Lietuvos Vyčių Centro Valdybai veiklos metų 
bėgyje teko rūpintis vyčių organizacijos veikimo 
reikalais ir tą veikimą atitinkamai tvarkyti. Tuo 
tikslu teko atlikti daug visokių darbų. Buvo sukvies­
ti ir 5 posėdžiai. Pirmasis posėdis įvyko tuoj pat po 
Vyčių Seimo Pittsburgh'e. Jame buvo pakviestas p. 
K. Savickas būti vyčių organizacijos juridiniu pa­
tarėju ir Dr. Juozas Leimonas paprašytas ir toliau 
būti "Vyties" redaktoriumi, o p. Felicija Grendely- 
tė jo padėjėja. Sakantieji posėdžiai buvo kviesti: 
lapkričio 21 d. 1954 m. Worcestery, kovo 5 d. 1955 
m. Chicagoj (Centro posėdis neįvyko, bet įvyko pa­
sitarimas vyčių veiklos reikalais su vietos veikė­
jais), balandžio 2 d. New Yorke, liepos 9 d. Bostone 
ir rugpjūčio 25 d. Newarke.

Centro Valdyba per visus veiklos metus sutar­
tinai, gražiai dirbo. Kaip pirmininkui man teko pla­
čiai susirašinėti įvairiais vyčių reikalais. Be to te­
ko daug vyčių reikalais važiuoti ir įvairiomis pro­
gomis atstovauti vyčių organizacijai. Teko siųsti ir 
telegramų ir kalbėti per radiją.

Pirmasis vice-pirmininkas Edward Daniels nuo­
širdžiai rūpinosi jaunesniųjų vyčių reikalais. Jis pa­
ruošė ir atspausdino jaunesniems vyčiams atitinka­
mus nuostatus. Dabar teks visiems vyčiams uoliai 
padirbėti, kad prie visų vyčių kuopų būtų įkurtos 
ir jaunesniųjų vyčių kuopos. Jau iš ankščiau gyva­
vo 6 jaunesnių vyčių kuopos. Šiais metais jau įsi­
kūrė 2 naujos kuopos. Turima žinių, kad organizuo­
jasi ir daugiau jaunesniųjų vyčių kuopų. Kadangi 
jaunesnieji vyčiai yra mūsų ateitis, tai visi turime 
jais rimtai susirūpinti.

Kadangi jaunesniųjų reikalais rūpinasi ir ALRK 
Federacija, tai į šį Vyčių Seimą pakviečiau Fede­
racijos Jaunimo Direktorių Kun. Joną Borevičių pa­
aiškinti Federacijos mintį.

Antrasis vice-pirmininkas Joseph Sakevich rū­
pinosi pravesti naujų narių vajų ir kuopas organi­
zuoti. Dirbo dideliu pasišventimu ir darbą gerai at­
liko.

preservation of Lithuanian language and culture. The 
strength of our people lies in our youth, for our youth 
is the future of our country.

“The success of a convention such as the one just 
held in Newark is not due to the work of one person 
nor the work of a small group of people. It is the comb­
ined effort of our entire organization. I would like to 
cordially thank on behalf of Newark Council 29 and 
our Committee, all those who attended our Convention, 
or in one way or another contributed to its success.”

Protokolo raštininkė Diana Shatas savo darbą 
gerai atliko ir pirmininkui pagelbėjo, kur tik buvo 
reikalinga.

Didelė garbė priklauso finansų raštininkei Tillie 
Gerulis už jos ilgą ir nenuilstantį darbą tvarkant 
raštinę, narių bei "Vyties" prenumeratorių reika­
lus. Ji šitą darbą pavyzdingai atlieka jau 5 metai 
ir už tai jai nuoširdžiai dėkojame.

Iždininkas W. Kolicius turėjo sunkų darbą, nes 
jam teko išreikalauti iš narių pinigus. Jis tą parei­
gą uoliai ir sėkmingai atliko.

Iš Vyčių Apskričių veiklos galima štai ką pažy­
mėti. Apskričiai atlieka vyčių veikloj didelį vaid­
menį. Jie derina ir stiprina vyčių veiklą apskričių 
ribose, ruošia Seimelius, kursus, šventes, minėji­
mus, piknikus, pasilinksminimus, sporto varžybas. 
Gerai veikia Naujosios Anglijos Apskritis. Jis ir 
"Vyties" reikalams paaukojo 400 dol. Už tai jam 
priklauso mūsų gili padėka. New York - New Jer­
sey ir Ohio - Michigan Apskritys taip pat neblo­
gai veikia. Gaila, kad paskutiniuoju laiku kiek su­
silpnėjo Čikagos Apskrities veikla, nes senesnieji 
nariai iš darbo pradeda išsitraukti, o jaunesnieji į 
i ta darba dar tinkamai neisitraukia. Tikėsime, kad 
Čikagos Apskritis šią krizę laimingai išgyvens. 
Pittsburgh© Apskritis yra gana judrus, turi net savo 
nuolatinę radio programą, bet gaila, kad Apskrity 
paliko tik viena vyčių kuopa. Taigi šis Apskritys 
jau kaip ir neegzistuoja. Kadangi Pittsburgh'© Aps­
krities ribose gyvena gana daug lietuvių, tai linki­
me suorganizuoti čia naujų vyčių kuopų ir tuo Aps­
kritį sustiprinti, atgaivinti.

Mūsų organas "Vytis" vis eina geryn ir geryn. 
Už tai dėkojam redaktoriui Dr. J. Leimonui ir redak­
toriaus padėjėjai p. Felicijai Grendal. Taip pat dė­
kojam visiems, kurie padeda redaktoriams išleis­
ti vis geresnį "Vytį", ypač kun. J. Žuromskiui, Pata­
riamosios "Vyties" Tarybos Pirmininkui ir Vyčių 
Dvasios Vadui kun. A. Kantautui, kurs nuolatos pa­
rašo į "Vytį" svarbių vyčiams straipsnių ir suor­
ganizavo ir visą laiką rūpinasi "Vyties" Garbės 
Prenumeratorių rinkimu, c

Gražiai veikia vyčių organizacijoj įvairiems rei­
kalams komitetai. Jie palaiko su Centru glaudžius 
santykius ir atlieka didelį, naudingą darbą. Apie 
juos čia aš smulkiau nekalbėsiu. Tik specialiai no­
riu prisiminti vieną iš jų, kurs dirba Lietuvių Reika­
lų Komisijos priežiūroj ir kurio darbą ant savo pe­
čių neša kun. Jonas Jutkevičius. Jis suorganizavo 
medalį, kuriuo bus pagerbiama svetimtaučiai daug 
dirbą Lietuvos išlaisvinimui ir lietuvių tautos ge­
rovei. Medalis jau padarytas ir pinigai jam jau veik 
visiškai surinkti. Tą viską padarė kun. Jonas Jutke­
vičius savo pasišventimu. Už tai jam nuoširdus 
ačiū. Pirmasis medalis bus iškilmingai įteiktas šia-
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Newly-E Lee ted Supreme Officers — left to right, seated': Rev. Albert ,1. Conlons (Boston), spiritual director; Msgr. I. Kelmelis 
(Newark), administered oath; Alexander Wesey-Vasiliauskas (Great Neck), president; Mrs. Marcella Onaitis (Pittsburgh), 
recording secretary; Mrs. Rita Pinkus (Worcester), financial secretary; standing: Jack J. Stukas, Esq. (Hillsides), Cultural 
Committee; Edward A. Daniels (Worcester), vice president; Joseph A. Sakevich (Irvington), vice president; Walter R. 
Chinik (Pittsburgh), treasurer; Betty Tucker (Chicago), trustee; John S. Daniels (Boston), trustee; Stephen Onaitis (Pitts­
burgh), Ritual member: Frank Vaskas (Newark), Lithuanian Affairs. Not pictured — Frank Petrauskas (Syracuse), Sports.

me vyčių seime banketo metu didžiam lietuvių 
draugui ir kovotojui prieš bolševikų smurtą buv. 
Kongresmenui p. Kersten.

Vadų kursai buvo suruošti šio Vyčių Seimo pra­
džioj. Kursams pravesti daug pagelbėjo kun. A. 
Jurgelaitis. Jam už tai reiškiam padėką. Kursai ge­
rai pavyko.

Vyčių Arkyvo klausimas mums taip pat rūpėjo. 
Jis, kaip žinote, suorganizuotas prie vyčių namų 
Čikagoj. Arkyvą prižiūrėti sutiko panelė Helen Gu­
dauskas. Visus vyčius kviečiu visokią medžiagą iš 
vyčių gyvenimo ir veikimo siųsti į tą arkyvą.

Centro Valdybos rūpesčiu šių metų balandžio 1 
dieną atitinkamai paminėta vyčių kūrėjo a. a. My­
kolo Norkūno 4 metų mirties sukaktis. Tuo dalyku 
daugiausiai rūpinosi Vyčių Dvasios Vadas kun. A. 
Kantautas.

Apskritai kalbant, vyčių organizacija pastarai­
siais metais gana gerai veikė. Tuo mes džiaugia­
mės. Bet dar yra daug kuo ir rūpintis. Daug darbų 
dar laukia darbininkų. Tikėsime, kad ateinančiais 
veiklos metais vyčiai pasižymės naujais dideliais 
darbais. To iš mūs reikalauja "Dievas ir Tėvynė". 
Į ši darbą aš visus vyčius nuoširdžiai ir kviečiu.

Seimo 

metu

c J .toclainuiion

WHEREAS, August 25th inaugurates the 42d Na­
tional Convention of Knights of Lithuania, 
which convention is being held in the City 
of Newark; and

WHEREAS, Newark Council 29, Knights of Lithua­
nia, are ths hosts to this convention; and

WHEREAS, this organization performs a noteworthy 
function in its militant and concentrated at­
tack on atheism and communism and in its 
preservation of the ancient Lithuanian tradi­
tion of liberty and freedom; and

WHEREAS, it is fitting that we honor our fellow 
Americans of Lithuanian heritage:

NOW, THEREFORE, I LEO P. CARLIN,
Mayor of The City of Newark, New Jersey, 
do hereby proclaim the period of August 25th 
to August 28th as a time to pay tribute to 
this distinguished organization and to extend 
to its members the hospitality of our City. 

LEO P. CARLIN 
Mayor

Dated: August 24, 1955
(seal)

Vytis.

Teisėjas

J. Zuris
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CANDID SHOPS (Dick Pauža, Rochester). Top, 1. to r., Albin 
(Jankauskas) Janks, convention co-chmn. with wife Gertrude, 
K. Thomson, H. Pinkin and Carol Bowen, Elizabeth, Mr. and 
Mrs. Stanley Pocius, conv. com. memb.; Ruth Greblunas, Pitts­
burgh; John Daniels, nat’l trustee, Boston, Jerry Jesulaitis, 
chmn. Ill.-Ind. dist., Anthony Balchunas, Hartford, Peter Pod- 
galsky, conv. treas.; Mrs. C. F. Paulis, Mr. A. S. Trečiokas 
(BALF exec, memb.)., Mrs. Mildred Chinik, wife of newly-elected 
treas., Hon. Charles J. Paulis, Jr., past nat’l pres., Kearny, Mrs. 
A. S. Trečiokas; Julia Aleshunas, p. pres. Pittsburgh dist., Anna 
Mae Uznis, p. nat’l fin. sec’y., Detroit, swimming enthusiasts at 
Forest Lodge, Richard J. Pauža, C-93.

MANDATE COMMITTEE REPORT
by WINIFRED J. SKUDRIS, Chairman

Districts represented — 4, councils — 34, Supreme Council — 9, 
delegates and alternates 173, priests — 18, honorary members—5, 
Junior Council (Brooklyn, N. Y.) — 1. Guests — too numerous 
to have registered.

COUNCILS

BROCKTON, MASS. (1) — James W. Condon, Ed. Chirokas, 
Ernest Wallent, James P. Wallent, Sylvia Shukas, David Wallace.

PHILADELPHIA, PA. (3) — Dorothy Baranauskas, Agnes Tim­
mins, John Mickunas, Anne Olbikas, Irene Varzevičius, Helen 
Shields, Theresa R. Mažeika, Hedy Saecewicz.

CHICAGO, ILL. (5) — Laura J. Yucius.

HARTFORD, CONN. (6) — Joseph J. Wiezalis, Regina V. Za- 
ranka, Albert Adakonis, Sue P. Bairunas, Valerie M. Bancroft, 
Madelyn Bansavich, Anthony J. Balchunas, Don Endrelunas, 
Mavis H. Kirtis, Bernard Šaukis.

WATERBURY, CONN. (7) — Peter Drevinskas, Jr., Victor A. 
Galgot.

NEW YORK, N. Y. (12) — Larry Janonis, Helen Žindžius, 
Lillian Žindžius.

SOUTH BOSTON, MASS. (17) — Joanne Dravinskas, Rita 
Waitkunas, Winifred J. Skudris, Florence Zaleskas, Lillian S. 
Navicky, Dolores E. Ruth, Joseph Marcinkevičius, Rita T. Sta- 
kutis.

CAMBRIDGE, MASS. (18) — Valerie Janks, Pauline Malin.

PITTSBURGH, PA. (19) — Stephen J. Onaitis, Ruth Milewski, 
Albinas Onaitis, Marcella Onaitis, William Marculaitis, Mr. 
Anne Kolicius, Mrs. Walter Chinik, Water R. Chinik, Margaret 
Papeaka, Lucille Shimkus, Anne Shimkus, Juia Aleshunas, Ed­
ward Marcuaitis, Tom Unites, Antanas Mockevičius, Alice J. 
Beacon, Margaret Potts, Bernard J. Milewski, Loretta Milutis.

CLEVELAND, OHIO (25) — Anthony Buknis.

WORCESTER, MASS. (26) — Mary R. Auginikas, Vyto Mor­
kūnas, Frances R. Nockunas, Anthony P. Morkūnas, Adele M. 
Ivaška, Joseph Drumstas, Adella A. Ceraska, Joseph J. Sakaitis, 
Claire Grigaitis, Edmund J. Vaitkunas.

NEWARK, N. J. (29) — Mrs. Anne Pocius, Stanley Pocius, 
Joan Yankauskas, June Youch, Albin Janks, Dan Laukžemis, 
Aldona Seperis, Louis Stukas, Helen Malakas, Carmencita Ga­
lan, Anthony J. Malakas, Marilyn Swetel, Matt Buyus, Aldona 
Gvazdaitis, Gertrude Janks, Gladys Douches, Joseph S. Mata- 
chinskas, Jack Stukas, Kazys Sipaila, Charles Couches, Frank 
Galan, Margaret Papartis, Amelia Kuneckis, Agnes Koluites, 
Frank Vaskas, Edward S. Thompson, Vera Laukžemis, Dorothy 
V. Tankus.

CHICAGO, ILL. (36) — Judge John T. Zuris.

BROOKLYN, N. Y. (41) — Mrs. Sue Mažeika, Anne H. Schwa- 
bas, Johanna M. Žemaitis, Joan Mažeika, Alvira Powell. JUN­
IORS — Anthony B. Mažeika.

ELIZABETH, N. J. (52) — Mary Motecus, Maryann Urbine, 
Helen C Pinkin, Anne Baronas, C. F. Chipius, Carol Bowen.
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PATERSON, N. J. (61) — Helen Wainer.

PITTSBURGH, PA. (62) — Andrew Rozger.

BAYONNE, N. J. (67) — Constance Mack, Marguerite Peters, 
Rita A. Miskewitz, William Brunza.

LAWRENCE, MASS. (78) — Anthony F. Padvaiskas.

GARY, INDIANA (82) — Joseph Kurpalis, Michealine Shir- 
vinski.

HARRISON - KEARNY, N. J. (90) — Anne M. Klem, Eleanor 
Jenuss, Jane Matulaitis, Mary Grinevich, Helen Plikaytis, Joan 
P. Smith.

ROCHESTER, N. Y. (93) — Freda Rimkus, Richard, J. Panza, 
Mary C. Vezelis, Virginia J. Panza.

DAYTON, OHIO (96) — Frances Petkus, Petronella Zelinskas.

AMSTERDAM, N. Y. (100) — Genevieve Gobis, Isabella R. 
Dopkus, Alma Kosmowski.

DETROIT, MICH. (102) — Florence Bilah, Leo J. Smilgis, 
Anna Mae Uznis.

PROVIDENCE, R. I. (103) — Mrs. Beatrice Mathieu, Barbara 
Cyronak, Joseph Gumaskas, Vito Kapiskas, Councillor Victor G. 
Mathieu.

GREAT NECK, N. Y. (109) — Jerome Kosmowski, Richard 
Marks, Rosemarie Glauoiki, Alfred A. Lungauskas, Elizabeth M. 
Romans, Josephine Rusas, Arline Shulin, Lou-Ann Sosaris.

MASPETH, N. Y. (110) — Helen Yocis.

CHICAGO, ILL. (112) — Lorraine Dombrowski., Betty Tucker, 
John Balkumis, H. Yocis, John A. Stoskus.

LINDEN, N. J. (113) — Joseph M. Sable, Victor Guzewicz.

WORCESTER, MASS. (116) — Bernice M. Burdulis, Frank R. 
Ciras, Ed Grigas, Anna F. Miller, Marion Lukason, Peter Chu- 
nis, Vite G. Sviklas.

BRIDGEPORT, CONN. — Anne Gecevich, Anne Bilskis, Ed­
ward Bondonis — all guests.

ANSONIA, CONN. (135) — Olga Savitskas, Lillian Chaplik, 
Ann Pauža, Violet Brazitis.

SYRACUSE, NEW YORK — Frank Petrauskas.

SUPREME COUNCIL

Rev. Albert J. Contons, Al Wesey, Joseph A. Sakevich, Diane O. 
Shatas, William Kolicius, Jr., Mrs. Tillie Gerulis, John S. Da­
niels, Edward Daniels, Longinas Svelnis.

DISTRICTS

ILLINOIS - INDIANA — John Jesulaitis, Tony Lubert.
OHIO - MICHIGAN — Frank Gudelis.
NEW YORK - NEW JERSEY — Dorothy Dutkus, Charles Ba­

son, Martin W. Rusgi.
NEW ENGLAND — John Olevitz, Mrs. Rita Pinkus, Louise R. 

Totilas.

PRIESTS ATTENDING CONVENTION 
( registered)

Rev. John Jutkevičius - Jutt (Worcester, Mass.), Rev. Albert 
J. Contons (South Boston, Mass.), Rev. Vaclovas Katarskis 
(Dayton, Ohio), Rev. John Borevičius, S. J. (Chicago, Ill.), Rev. 
V. Dabušis (Brooklyn, N. Y.), Rev. A. P. Kasper (Elizapeth, 
N. J.)., Rev. Jonas Pakalniškis (Brooklyn, N. Y.), Rev. John D. 
Zuromskis (South Boston, Mass.), Rev. Stasys Raila (Tamaqua, 
Pa.), Rev. V. Karalevičius (Bayonne, N. J.)y Rt. Rev. Ignas 
Kelmelis (Newark, N. J.), Rev. Tomas Žiūraitis, O. P., Rev. 
Dr. J. Starkus (Bayonne, N. J.), Rev. Modestas Stepaitis, O. P. 
(Brooklyn, N. Y. — Kennebunkport, Maine)., Very Rev. John 
Balkonas (Maspeth, N. Y.), Rev. Peter Totoraitis (Newark, N. 
J.), Rev. Michael Kemezis (Elizabeth, N. J.), Rev. Ambrozas 
Prakapas.

HONORARY MEMBERS

Jonas L. Juozaitis (Chicago, III.), Felicija Grendal (South 
Boston, Mass.), Matas Zujus (Wilkes-Barre, Pa.), Antanas J.

Mažeika (Brooklyn, N. Y.), Pranas Gudelis (Dayton, Ohio).

SPECIAL GUESTS

Auxiliary Bishop Justin McCarthy of Newark Archdiocese, 
Hon. Charles J. Kersten, former Congressman from Wisconsin, 
Governor Robert B. Meyner, Mayor Leo P. Carlin, Deputy Mayor 
Francis Keegan of Newark, Councilman Philip E. Gordon.

Hosts to 43rd K. of L. National Convention — ILLINOIS - 
INDIANA DISTRICT!

1955 NORKŪNAS MEMORIAL TROPHY WINNERS (Membership Drive), left to right: Daniel Degutis (Elizabeth, N. J.); 
Council 116, Worcester, Mass. (Frank R. Chiras); Anthony Morkūnas (Worcester, Mass,) and also presented trophy for 
Council 26, Worcester, Mass.; Rev. Albert J. Contons, national spiritual director; Joseph A. Sakevich, national vice president 
and chairman of Drive; Council 116, Worcester, Mass. (Louise Totilas) and Council 52, Elizabeth, N. J. (Charles Oskutiš).
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CONVENTIONS COME AND GCf
Phyllis

Those of us who have been at­
tending conventions for some 
time, might recall our 32nd na­
tional convention held in the Illi­
nois-Indiana district, back in 1945. 
At that time, it was a challenge 
for post-war Knights of Lithuania. 
Since great numbers of our mem­
bers had been in the Armed 
Forces, some were just getting

Bishop

J. J. McCarthy

adjusted after the war, and 
others were not particularly in­
terested in organizations. That 
was the most trying period in the 
K. of L. history. At that time, 
Frank Razvadauskas, president, 
with the assistance of his Execu­
tive Board, rolled up their 
sleeves, toured the country, 
wrote letters and tried to so-call 
revive the interest in the Knights 
of Lithuania and its purposes.

In this important work, our for­
mer national presidents, loseph 
Boley, member of an entertaining 
group of USO in the Pacific, lack 
L. latis, U. S. Army and loseph 
A. Lola, U. S. Navy, led a suc­
cessful drive in getting new 
members. We are also fortunate 
in having many priests who are 
interested in the American Lith­
uanian youth.

During the past ten years, out­
standing progress has been 
made and new projects develop­
ed, namely: RITUAL, LITHUAN­
IAN AFFAIRS (Fr. lohn C. Jutt, 
chmn., loseph Matachinskas (N. 
E.), Anne Klem (N. Y.-N.J.), Petro- 
nelle Zelinskas (Ohio-Mich.), Wil­
liam Kolicius, Jr. (Penna.) and 
Edward Lukošaitis (Ill.-Ind.), 
LEADERSHIP - WORKSHOP (lo­
seph Lola, Fr. A. furgelaitis,, O.P. 
of Providence College), SPORTS 
(Phil Carter of Cranston, R. I., 
Frank Petrauskas of Syracuse U. 
and Stanley Balberis of Brock­
ton), ADVISORY STAFF (Fr. J. D. 
Zuromskis, chmn.), K. of L. HIS­
TORY (Ig. Sakalas, editor of 
DRAUGAS), ART DIRECTOR 
(Stan Kancewick, Chicago), PUB­
LIC RELATION (L. Valiukas of 
Los Angeles, Calif., luozas Sa­
dauskas, Cleveland, Ohio, LAU­
RA YUCIUS, Chicago, Ill.), LITH- 
UANIANISM (Fr. Stan Raila of 

Tamagua, Pa., Anne Mitchell of 
Elizabeth, N. J.), MEMBERSHIP 
DRIVES, and CULTURAL (Jack J. 
Stukas of Hillside, N. J.).

In 1950, we held our 37th na­
tional convention again in the 
midwestern part of the country. 
With the able leadership of Al 
Wesey, president, more ground 
work was done. At this particular 
convention, for the last time, we 
had present with us our beloved 
Tėvas Norkūnas, who the follow­
ing year (April 1, 1951) passed 
on to eternity. With a youth or­
ganization, such as ours, we still 
have hundreds of members in 
the Service. This means that we 
must now depend on our Seniors 
to guide the way, and Juniors to 
carry on the work of our organ­
ization.

At the 40th Jubilee Convention 
held in 1953 at the Hotel Statler, 
Boston, Mass., we had close to
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) BUT MEMORIES LINGER ON....
i

Grendal

500 delegates and guests at the 
banquet. For the first time at a 
convention banquet of the Knights 
of Lithuania, the President of the 
United States, Dwight D. Eisen­
hower, greeted the convention. 
A telegram, that had been sent 
from the Summer White House 
in Colorado to the Lithuanian 
Consul at Boston, was read by 
him with the following central 
thought — “May this Convention 
reflect the courage and the faith 
of those Americans of Lithuanian 
descent who, like those of Lat­
vian and Estonian origin, look 
forward to the time when those 
three Baltic countries will know 
once again the blessings of 
freedom and democracy."

This past 42nd national con­
vention held in New York-New 
Jersey district brought another 
bright page in a bright and 
proud record of the Knights of

Lithuania. We accomplished 
something quite worth while. We 
honored former Congressman 
Charles J. Kersten of Wisconsin. 
Mr. Kersten, a non-Lithuanian„ 
who had headed the House Com­
mittee which investigated Soviet 
atrocities in the Baltic States, was 
the recipient of a K. of L. gold 
medal at the closing banquet 
held at the Robert Treat Hotel, 
Newark. Witnessing one of the 
most spectacular moments in the 
history of the K. of L., there were 
such honored guests as the Auxi­
liary Bishop Justin J. McCarthy 
of the Newark Archdiocese, Gov­
ernor Robert B. Meyner, Mayor 
Leo P. Carlin, Councilman Philip 
Gordon, not to mention the sev­
eral hundred delegates and 
guests in all walks of life. The 
presentation was made by our 
Father John C. Jutt of Worcester, 
Mass., hon. chairman of the Lith­
uanian Affairs Committee and 
instigator of the whole idea. Due 
credit is given to him for his un­
tiring work in behalf of the 
Knights of Lithuania, also to all 
who assisted him and who con­
tributed to the Knights of Lithua­
nia Medal Award Fund. We re­
ceived wide publicity, both in the 
English and Lithuanian newspa­
pers throughout the country, 
thanks to Frank Vaskas, conven­
tion publicity chairman. Our tal­

ented toastmaster, Jack J. Stukas, 
also directed the recordings of 
speeches made at the banquet 
for the Voice of America (Lithua­
nian Service).

This year's MOTTO of the Con­
vention was TODAY'S JUNIORS 
— TOMORROW'S LEADERS! For

the past several years, the na­
tional officers have been con­
centrating on our Juniors. To 
date, we have eight Junior Coun­
cils organized and quite active. 
This past year, through the ef­
forts of Edward Daniels, nat'l 
vice pres., two new Junior Coun­
cils were organized — Philadel­
phia, Pa. and Dayton, Ohio. If we 
continue to have Junior Councils 
organized in cities where Senior 
Councils already exist, there is
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Presidium — left to right: Mrs. Mildred Chinik (Pittsburgh) secretary; He'en 
Shields (Philadelphia) secretary; Walter R. Chinik (Pittsburgh) chairman; Anthony 
,J. Mažeika (New York) vice chairman and Jack J. Stukas, Esq. (Hillside, N. J.) 
vice chairman.

J. Šavelis

VYČIAI 

ir 
PAVASARININKAI

Kas gyveno Lietuvoj ar bent 
ten lankėsi Lietuvos Nepriklau­
somybės metais, tas tikrai gerai 
atsimena didelę lietuvių jaunimo 
organizaciją "Pavasaris''. Gali­
me drąsiai sakyti, kad Lietuvoj 
nebuvo didesnio kaimo ar mies­
telio, kur nebūtų buvę pavienių 
pavasarininkų ar ištisų kuopų.

Pavasarininkų žygiai

Pavasarininkų organizacija bu­
vo įkurta prieš pirmąjį pasauli­
nį karą. 1912 metais buvo pradė­
tas leisti jaunimo laikraštis "Pa­
vasaris". "Pavasario" laikraščio 
sumanytoju ir organizacijos įkū- 

little doubt but that our organiza­
tion will continue to flourish in 
numbers and quality.

Since the convention, heaps of 
letters have been received by 
your editors, commending Fr. 
Jutt, and the entire Supreme 
Board headed by our national 
president, Al Wesey. In closing 
I would like to present the con­
tents of one of the letters receiv­
ed with this message — "Keep 
up the wonderful work you are 
doing for our American Lithua­
nian youth. I dread to even think 
of what would happen to all of 
us if we didn't have the Knights 
of Lithuania. You not only have 
my most sincere respect but also 
that of the rest of us who try to 
do our share, and sometimes 
most of the shares of others, in 
keeping alive what we hold dear 
and cherish — our great Lithua­
nian cultural heritage." 

rėjų yra kanauninkas Povilas 
Dogelis, kuris per visą savo gy­
venimą nuolatos rūpinosi pava­
sarininkais ir gyveno jų džiaugs­
mais bei vargais. Pavasarininkai 
pasirinko savo ©balsiu — Dievui 
ir Tėvynei t. y. būti gerai susi­
pratusiais katalikais ir karštais 
lietuviais patriotais.

Pirmas pasaulinis karas kiek 
sutrukdė pavasarininkų veiklą ir 
išblaškė jų vadus po plačiąją 
Rusiją. Tačiau pavasarininkų są­
jūdis visai nepranyko. Lietuvoj 
pasilikęs jaunimas leido savo 
laikraštį, organizavo kuopas, kė­
lė žmonėse susipratimą, tautišku­
mą, gi Rusijon patekę pavasari­
ninkų vadai ne tik veikė jaunimo 
tarpe, bet ir ėmėsi mokslo. Kai 
tik buvo paskelbta Lietuvos ne­
priklausomybė (1918 m. vasario 
16), tai pavasarininkai, kaipo 
ištikimi Lietuvos sūnūs, pirmieji 
stojo į kariuomenę gintis nuo bol­
ševikų ir kitų Lietuvos priešų. To 

Resolutions Committee (left to right): Jonas L. Juozaitis-Jatis (Chicago, Ill.), Rev. 
Albert J. Contons (Boston, Mass.), Anne Klem (Kearny, N. J.) and Rev. John Bo- 
revičius, S. J. (Chicago).

meto pavasarininkų Centro val­
dyba išleido platų atsišaukimą į 
pavasarininkus, ragindama vi­
sus, galinčius vartoti ginklą, sto­
ti į Lietuvos kariuomenę savano­
riais. Visi Centro valdybos nariai 
— pirm. D. Kurtinaitis, sekr. J. 
Leimonas ir vald. narys P. Janu­
šonis — išėjo savanoriais į kovą 
dėl Lietuvos laisvės. Pažymėtina, 
kad pirmasis kareivis, žuvęs už 
Lietuvos laisvę, buvo pavasari­
ninkas, Surviliškio kuopos narys, 
Povilas Lukšys. Jis žuvo 1919 m. 
vasario 9 d. prie Kėdainių kovoje 
su bolševikais.

Geriausias pavasarininkų os 
veikimo ir klestėjimo laikotarpis 
prasidėjo Lietuvai atgavus nepri- 
klausomybę. Jau 1919 m. rugsėjo 
12-13 d. Kaune įvyko pirmoji vie­
ša pavasarininkų konferencija, 
kurioj dalyvavo 120 atstovų iš 
85 kuopų. 1922 m. ketvirtoj kon­
ferencijoj sąjungos pirmininku 
buvo išrinktas žinomas veikėjas
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VYČIAI IR PAVASARININKAI VYČIŲ SEIME NEWARK, N. J. Iš kaires į dešinę: J. Prapuolenis, F. Grendal, Kun. P. Toto­
raitis, Kun. V. Demikis, Ed. Thompson, Kun. P. Urbaitis, bnv. misionierius Kinijoj, Kun. A. Sabaliauskas, buv. misionierius 
Indijoj, Dr. j. Leimonas ir J. Juozaitis.

Profesorius Dr. J. Eretas. Jis pir­
mininkavo iki 1928 m. Ereto lai­
kais "Pavasario" sąjunga savo 
veikimu prilygo užsienio jaunimo 
organizacijoms: pavasarininkai
pasižymėjo dideliu judrumu — 
įnešta nauji dalykai — rankdar­
bių parodos, sportas, orkestrai, 
chorai, vėliavų eisenos, kongre­
sai ir 1.1.

1928 m. pavasarininkijos pir­
mininku buvo išrinktas Dr. J. Lei­
monas (dabartinis VYTIES re­
daktorius). Jis pirmininkavo iki 
1940 m., būtent: iki bolševikai 
okupavo Leituvą. Jam vadovau­
jant pavasarininkų organizacija 
žymiai išaugo savo veikimu ir 
narių skaičiumi. Jau 1928 m. 
gruodžio mėn. įvykusioj X pava­
sarininkų konferencijoj nutarta 
suorganizuoti atskiras vyrų ir 
mergaičių pavasarininkų sąjun­
gas. Pati organizacija pavadinta 
Pavasario Federacija. Po metų 
įvyko Kaune pirmoji Federacijos 
konferencija. Joj dalyvavo 1478 
atstovai, o su svečiais konferen­
cijos dalyvių skaičius siekė 2000 
asmenų! Po dešimts metų (1939) 
Pavasario Federacija jau turėjo 
atskiras 618 vyrų ir 615 mergai­
čių kuopas; narių turėjo: 25.000 
vyrų, 40.000 mergaičių ir 9.000 
jaunųjų pavasarininkų. Viso 74.- 
000 pavasarininkų!

Tokiai dideliai organizacijai 
jau nebeužteko vieno laikraščio 
"Pavasaris", kuris buvo leidžia­
mas nuo pat organizacijos įstei­
gimo. 1936 m. gruodžio mėn. pa­
sirodė du nauji pavasarininkų 
laikraščiai, būtent: "Vyrų Žygiai" 
— vyrams, "Liepsnos" — mer­
gaitėms, o "Pavasaris" liko jau­
nimo vadų organas.

1934 m. iškilo savų namų sta­
tymo klausimas. Jau iš seniau 
graižoj vietoj Kaune, Vytauto 
Kalne, pavasarininkai turėjo nuo­

savą žemės sklypą. Reikėjo su­
rinkti pinigų tik namų statybai. 
Vienas geradaris (kun. J. Vailo­
kaitis) paaukojo 45.000 plytų. Pa­
vasarininkai apsidėjo mokesčiu 
namų statybos fondui. Nemaža 
aukų gauta iš Vyčių Amerikoj. 
Ir taip per metus išaugo gražūs 
dviejų aukštų namai. Viso namai 
kainavo 54.000 litų (apie 9000 do­
lerių). Namų statybos komiteto 
pirmininku buvo kan. P. Dogelis.

Savo veiklos ir organizuotumo 
didžiausius sugebėjimus pavasa­
rininkai parodė surengdami 1938 
m. birželio 28-29 w. Kaune milži­
nišką kongresą. Jie paminėjo ta­
da tris jubiliejus: 550 metų krikš­
čionybės įvedimo Lietuvoj, 20 
metų Lietuvos Nepriklausomy­
bės ir 25 metus savo gyvavimo. 
Į tą kongresą atvyko virš 40.000 
organizuotų pavasarininkų, 3000 
sportininkų, 247 chorai su 6000 
dainininkų. Ąžuolyno aikštėj pa­
maldose dalyvavo apie 100.000 
žmonių. Patsai popiežius Pijus 
XI per savo sekretorių kardinolą 
Pacelli (dabartinis popiežius Pi­
jus XII) atsiuntė pavasarinin­
kams sveikinimą ir laiminimą. 
Po pamaldų Kauno gatvėse įvy­
ko eisena, kuri buvo pati didžiau­
si ir įdomiausi lig šiol buvusių 

Mandate Committee (left to right): Mrs. Marcella Onaitis (Pittsburgh, Pa.), Mrs. 
Michealine Shirvinski (Gary, Indiana), Winifred J. Skudris (Boston, Mass.) chair- 
Indijoj, Dr. J. Leimonas ir J. Juozaitis.

Lietuvoj eisenų ir iškilmių. Eise­
nos pradžioje buvo nešami Lietu­
vai ir pavasarininkams nusipel­
niusių asmenų paveikslai. Toliau 
sekė gyvi paveikslai, kurie vaiz­
davo Lietuvos garbingą senovę 
su didžiaisiais kunigaikščiais, lie­
tuvių kovą dėl pagrobto Vil­
niaus, šienpioviai, grėbėjos, au­
dėjos, darželių mylėtojos, vestu­
vininkai, Žemaičių meška, pie­
menys su birbynėmis, Kražių 
skerdynių gyvieji dalyviai.

Santykiai su Vyčiais

Amerikos katalikiškas lietuvių 
jaunimas vyčiai turi tuos pačius 
tikslus ir obalsius, kaip ir pava­
sarininkai. Nors ir toli vieni nuo 
kitų gyvendami, bet vyčiai su 
pavasarininkais visą laiką troš­
ko artimai draugauti, vieni kitus 
gerai pažinti ir nuoširdžiai ben­
dradarbiauti. Jau 1921 m. birže­
lio 21-22 d. pavasarininkai savo 
konferencijoj turėjo Amerikos 
jaunimo atstovus M. Zujų ir A. 
Gudą. 1926 m. vyčius aplanko 
tuometinis pavasarininkų vadas 
prof. J. Eretas. 1927 m. liepos 2-4 
d. Kaune pavasarininkų kongre­
se dalyvauja iš Amerikos 100 as­
menų, kurie įteikė kariuomenės
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vadui generolui Žukauskui vyčių 
dovaną — auksinį kardą. 1930 
m. vasarą vyčiai pasiuntė savo 
atstovą A. Rubliauskaitę prie Pa­
vasario centro tampresniems ry­
šiams palaikyti. Tų pat metų lap­
kričio 15 d. tuo pat tikslu Ame­
rikon atvyko Pavasario Sąjungos 
atstovas J. Laučka. 1932 m. jubi­
liejinėj pavasarininkų konferen­
cijoj Kaune įvyksta pavasarinin­
kų ir vyčių vienybės proklamavi- 
mas. Štai to akto tekstas:

"Mes, Lietuvių Katalikų Jauni­
mo "Pavasario” Sąjunga ir Ame­
rikos Lietuvių Katalikų "Vyčių” 
organizacija, visuotinoj 20-ties 
metų jubiliejinėj "Pavasario” Są­
jungos Konferencijoj Kaune 1932 
m. gruodžio m. 28-29 d., trokšda­
mi sujungtomis pastangomis sėk­
mingai dirbti Kristaus viešpata­
vimui ir Tėvynės laisvei, šiuo ak­
tu iškilmingai skelbiame Pava­
sarininkų os ir Amerikos Vyčių 
Vienybę. Nors mus skiria didžiu­
liai sausumos ir vandenyno plo­
tai, bet mūsų idėjos ir tikslai — 
Dievo ir Tėvynės meilė ir jaunat­
ve liepsnojąs pasiaukojimas kil­
niam darbui jungia mus į vieną 
neišskiriamą šeimą bendriems 
uždaviniams vykinti. Šis pavasa­
rininkų ir vyčių pasiryžimas te­
atneša mūsų numylėtai ir daug 
iškentėjusiai Lietuvai gerove ir 
laime žydinti gyvenimą. O Tu, 
Visagalis Dieve, palaimink šias 
mūsų pastangas. Kaunas, 1932 
m. gruodžio mėn. 28 d.”

1933 m. gegužės mėn. pavasa­
rininkų atstovai kun. A. Lipniū- 
nas ir St. Gabaliauskas atvyko į 
Ameriką ir atvežė tą vienybės 
akta įteikti vyčiams ir dalyvauti 
vyčiu seime Chicagoj rugpjūčio 
8-10 d.

1934 m. Pavasario centro val­
dyba gavo vyčių kvietimą, pasi­
rašytą pirmininko A. J. Mažeikos 
ir iždininko M. Martinkaus, ku­
riuo kviečia pavasarininkų dele­
gaciją atvykti Amerikon ir daly­
vauti 1936 vyčių seime. Tą kvie­
timą pavasarininkai maloniai pri­
ėmė ir paskyrė delegaciją iš Fe­
deracijos vado dr. J. Leimono ir 
J. B. Laučkos. 1936 m. kovo 21 d.

REV. JOHN C. JUTT of Worcester, Mass., 
candidate as Honorary Member of the 
Knights of Lithuania (unanimously voted 
by delegation).

Greetings Committee (left to right): Jane Matulaitis (Kearny, N. J.)„ Barbara 
Cyronak (Providence, R. I.), Alvin L. Onaitis (Pittsburgh, Pa.), Frances Zaleskas 
(Boston, Mass.), Laura Yucius (Chicago, III.), Rev. John D. Zuromskis (Boston, 
Mass.) and standing John Stoskus (Chicago, HI.).

delegatai atvyko Amerikon ir at­
sivežė su savimi didelę rankdar­
bių parodą (virš 400 gabalų), ku­
rią suaukojo patys pavasarinin­
kai. Toji paroda buvo palikta 
Amerikoj, kaipo pavasarininkų 
dovana vyčiams. Toji delegaci­
ja Amerikoj išbuvo apie 6 mėne­
sius ir aplankė didžiąsias lietu­
vių kolonijas. Delegatų lankyma­
sis amerikiečių tarpe, jų pasaky­
tos kalbos ir atvežtoji rankdarbių 
paroda visiems lietuviams, o 
ypatingai vyčiams, paliko nepa­
mirštamą įspūdį.

1937 m. aplankyti vyčius Ame­
rikon atvyko Pavasario Sąjungos 
protektorius vyskupas M. Reinys 
(bolševikams užėmus Lietuvą bu­
vo jų suimtas, išgabeitas į Rusi­
ją ir tenai kalėjime nukankintas). 
Tais metais Lietuvoj lankėsi vy­
čių pirmininkas Razvadauskas 
(gyvena Bostone). Gi didžiojo pa­
vasarininkų kongreso metu 1938 
m. Kaune buvo atvykęs vyčių 
pirmininkas inž. A. Mažeika su 
žmona ir daug kitų Amerikos lie­
tuviu ekskursantu. O c

Toks gražus vyčių ir pavasari­
ninku bendravimas buvo nu­
trauktas 1940 m. bolševikams 
okupavus Lietuvą. Tačiau reikia 
tikėtis, kad dabar, atvykus dau­
giau lietuvių tremtinių, kurių tar­
pe yra nemažai buvusių pavasa­
rininkų, tas bendradarbiavimas 
nesumažės ir į jį įsitrauks taip 
pat ir ateitininkai. Dalis naujai 
atvykusių jau ir dabar uoliai dir­
ba vyčių tarpe, kaip pav. Pava­
sarininkų Federacijos Vadas Dr. 
J. Leimonas ir kiti. Reikėtų į tą 
darbą gausiau jungtis ir tiems, 
kurie vis dar į jį neįsitraukė ir 
bendromis pastangomis stiprinti 
vyčių veiklą.

TOP THIS
(If You Can)

Here's the Pitch

Manager — “I suppose at the efficiency 
expert’s wedding you didn’t do any­
thing as wasteful as throw rice.”

Assistant — “Oh yes we did. But as a 
concession to his teachings, we 
threw the rice in one-pound cotton 
bags.”

I See
Conductor — “Do you see that sign, 

mister. It says “NO SMOKING.” 
Male passenger — “Yeah, I see it. But 

you can’t do what all those signs 
say. There’s one there that says to 
wear girl girdles.”

Submitted by Mary C-3

Saving the Day
Jane — “You’ve been looking very pale 

lately, June. Is there anything the 
matter? If you’re sick you ought to 
see a doctor. At least you ought to 
go home.”

June — “I’ve been fee'ing awful, espec­
ially today. I don’t dare go home, 
though, because I’m saving up my 
sick leave until I’m well enough to 
enjoy it.”

Anonymous

(The editors invite K. of L. readers to 
contribute to this department by send­
ing in their own humorous anectotes, 
jokes, or plain corn. Include name and 
council of sender so proper credit can 
be given. Address to TOP THIS editor, 
201 K. St., So. Boston 27, Mass.)
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KOVA UŽ LIETUVA
c

IR LIETUVIŠKUMĄ
4

Lietuvos Vyčių Lietuvių Reikalų Komisijos Garbės Pirmininko 
Kun. Jono Jutkevičiaus pranešimas Vyčių Seime

Didžiai Gerbiamas Prezidijume ir Malonus Vyčiai- 
Vytės,

Šiais metais suėjo devyni metai, kai Lietuvos 
Vyčių Lietuvių Reikalų Komisija oficialiai veikia. 
Per tuos metus, kaip jau žinote, toji komisija yra 
nuveikusi labai gražų tautinį darbą. Jau antri metai 
veikiu kaip šios komisijos garbės pirmininkas. Kaip 
pirmiau taip ir dabar leidžiu biuletenius, kurie siun­
čiami šios komisijos atskiriems nariams. Oficialius 
laiškus parašo komisijos pirmininkas, kuriuo šiais 
veikimo metais buvo Jonas Červokas iš Norwood©. 
Tokia yra dabartinė mūsų darbo tvarka. Pirminin­
kas parašo ir išsiunčia Vyčių vardu oficialius laiš­
kus, o aš išleidžiu biuletenius. Noriu užtikrinti, kad 
tokia tvarka labai sėkminga.

ĮSIDĖMĖTINI VEIKLOS DUOMENYS C-
Šių metų veikla, nors ir neviršijo 1954 metų veik­

los, buvo labai graži ir naudinga. Toji veikla, atlik­
ta kenčiančios Lietuvos ir jos žmonių naudai, buvo 
tokia, kad mes, kaip ir pirmiau, taip ir dabar gali­
me ja pasidžiaugti. Štai ką kalba statistika:

1954 1955
Parašyta biuletenių 15 17
Biuleteniuose laiškų pažymėta 456 447
Išsiųsta biuletenių 4116 3538
Pavardžių ant "mailing list" 219 196
Kuopos su veikianč. komisijomis 26 21
Laiškų, atviručių parašyta apie 18,840 apie 16,081 
Atsakymų gauta apie 3,269 apie 3,225

Du daugiau biuletenių išleidome šiais metais negu 
pernai. Kadangi pernai 52 nariu neprisiuntė savo 
atskirų raportų, jiems šiais metais nesiuntėme biu­

letenių. Todėl liko 167 pavardės ant "mailing list". 
Metų bėgyje atsirado 29 nauji asmens, kurie pra­
šėsi gauti biuletenius ir veikti komisijoje. Taigi na­
rių skaičius priaugo ligi 196, 25 mažiau negu per­
nai. Kadangi nuėmėme kai kurių pavardes nuo 
"mailing list", todėl teko mažiau biuletenių išsiųsti. 
Kai kurios kuopos puikiai veikia, bet kelios nusmu­
ko tautiniame darbe, todėl dabar turime tik 21 kuo­
pą turinčią savo veikiančias komisijas. Nors ir nuo­
širdžiai prašiau kiekvieno nario atsiųsti savo atski­
rą raportą, visvien, kaip ir kasmet įvyksta, keletas 
nieko neprisiuntė. Be abejo, jie nieko ir nedarė, 
nors žinau, kad kai kurie parašė kiek laiškų. Už 
tai darau išvadą, kad buvo parašyta daugiau laiš­
kų negu 16,081, kaip pažymėta statistikoje.

Nors yra mažiau kuopų ir mažiau narių, tačiau 
nereikia nusiminti, nes darbas, kurs buvo per pra­
ėjusius metus atliktas, yra gražus ir pavyzdingas. 
Atskyrėme veikiančius narius nuo numirusių, taip 
sustiprinome komisijos eiles. Geriau turėti vieną 
narį kurs veikia, negu 100 kurie neveikia.

Labai gaila, kad daugelis iš mūsų kuopų nesu­
pranta šios komisijos darbo svarbos. Mūsų organi­
zacijos konstitucija reikalauja, kad kiekviena kuo­
pa turėtų savo veikiančią komisiją, bet turime ap­
gailestauti, kad nevisos tai supranta. Yra 28 kuo­
pos, kurios tautiniai snaudžia, kurių nariai be abejo 
ieško tik "gero laiko" ir tautiniai tinginiauja. Jųjų 
apsileidimas neleidžia mums turėti tokius rezultatus, 
kuriuos reikėtų turėti. Tos kuopos yra peiktinos už 
jųjų apsileidimą. Dieve duok, kad jos suprastų, kad 
vyčių tautinis veikimas, ypač dabartiniais laikais, 
yra be galo svarbus ir naudingas ir kad, kaipo lie­
tuviai, jie privalo aktyviai prie to darbo dėtis.
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Aš manau, kad seimo dalyviams ir kitiems bū­
tų žingeidu žinoti, kaip pasireiškė laiškų rašymu 
kiekviena apskritis. Iš čia visi galės žinoti, kur vei­
kimas buvo geriausias:

1955 1954
New York - New Jersey Apskritis 8,340 11,056
Naujos Anglijos Apskritis 6,971 5,422
Pittsburgho Apskritis 520 810
Čikagos Apskritis 138 1,439
Ohio - Michigan Apskritis 112 113

Visiems aišku, kad New York-New Jersey ir 
Naujos Anglijos apskritys gražiai veikia, Pittsbur- 
gho vidutiniškai, o Čikagos ir Ohio-Michigan labai 
prastai. Man ypač gaila, kad taip prastai pasirodė 
Čikagos apskritis, nes ten iš tikro turėtų būti ge­
riausias veikimas. Taip pat geriau turėtų pasireikš­
ti Ohio - Michigan apskritis. Tikiuosi, kad iš seimo 
dalyvių atsiras bent keletas asmenų, kurie, supras­
dami komisijos svarbą, išjudins savo apskričių na­
rius taip, kad kuopos aktyviai reikštųsi tautiniame 
darbe. Niekados negalime užmiršti, kad šis tautinis 
darbas yra begalo svarbus, būtinai reikalingas.

KOMISIJOS PIRMININKO PASIŠVENTIMAS

Jonas Červokas, kaipo šios komisijos pirminin­
kas, per praėjusius metus parašė 301 laišką ir ga­
vo 69 atsakymus. Jo darbas buvo parašyti oficia­
lius Vyčių organizacijos laiškus Senatoriams, Atsto­
vams, Redaktoriams, kalbėtojams, rašytojams ir ki­
tiems, kurie vienaip ar kitaip atsiliepė apie Lietu­
vą ir jos dabartinę padėtį. Tiems, kurie palankiai 
atsiliepė, buvo parašyti padėkos ir pagyrimo laiš­
kai, o tiems, kurie nepalankiai rašė peikimo bei iš­
aiškinimo laiškai. Man pačiam teko parašyti 348 
laiškus bei atvirutes.

Čia noriu visiems priminti, kad komisijos pirmi­
ninkas labai puikiai atliko savo darbą. Jis rašė be 
perstojimo, taip kad dėl jo komisijai nebuvo bėdos. 
Jis sąžiningai dirbo, daug gražių laiškų parašė ir iš 
tikro tinkamai apgynė Lietuvos reikalus Vyčių var­
du. Be to reikia priminti, kad jis pats padengė vi­
sas savo išlaidas, nieko nereikalaudamas iš Centro. 
Va, žmogus kurs netik stropiai dirbo, bet ir nieko 
nereikalavo, nes jis laikė šį darbą ir progą dirbti 
Lietuvos naudai už garbę, o ne kokia našta, štai 
kaip jis rašo:

“It seems to me that writing letters such as committee 
members do should not be a forced task but rather an 
essumed honor. That is why I will take personal responsi­
bility for any expenses incurred by me.”

Jam priklauso didžiausias mūsų kreditas. Jis vertas 
netik visų seimo dalyvių pagyrimo, bet ir visos or­
ganizacijos.
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Kitiems metams seimui reikės naują pirmininką 
išrinkti, nes Jonas neužilgo įstos į kolegiją, kur 
mokslas užims jo visą laiką. Todėl jis apgailestau­
damas atsisako toliau komisijai pirmininkauti.

f

GERIAUSI KOMISIJOS TALKININKAI

Išleisti biuletenius, be kurių komisijos darbas 
nebūtų atliktas, būtinai reikalingos žinios iš laik­
raščių bei žurnalų. Kitaip nebūtų galima sužinoti 
kam ir kokius laiškus parašyti. Keletas narių nuolat 
prisiunčia iškarpų, bet didžiuma mažai ką paiso, 
nors ir nuolat prašome, kad jie atsiųstų straipsnių, 
liečiančių Lietuvą ir jos žmones, kuriuos pastebi 
laikraščiuose bei žurnaluose. Esu iš širdies dėkin­
gas tiems, kurie netingėjo šių iškarpų atsiųsti. Ypač 
dėkoju tiems, kurie daugiausia prisiuntė:

Vincui Višnauskui iš Gardner, Mass.
Pranui Vaškui iš Newark, N. J.
Leonardui Valiukui iš Los Angeles, Calif.

Šie pavyzdingai veikė ir juos statau pavyzdžiu vi­
siems kitiems, kurie nuolat skaito laikraščius ir be 
abejo kartas nuo karto mato straipsnių, kurie vienu 
ar kitu būdu mini Lietuvą, bet tų straipsnių neišker­
pa ir neprisiunčia mums. Visus seimo dalyvius ska­
tinu, o per juos ir visus Vyčius-Vytes daugiau dė­
mesio į šį svarbų dalyką atkreipti. Tos iškarpos 
mums reikalingos. Todėl kuomet pamatote tokius 
straipsnius, pažymėkite ant jų datą ir iš kokio laik­
raščio paimti ir prisiųskite mums. Prašau daugiau 
neapsileisti šiame svarbiame darbe. Būsiu jums la­
bai dėkingas.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAI

- Gal svarbiausias komisijos darbas yra kasmet 
priminti Sentoriams, Atstovams, valstijų gubernato­
riams, miestų majorams (burmistrams) ir laikraščių 
redaktoriams, kad vasario 16-ta diena yra Lietuvos 
Nepriklausomybės Diena. Vyčiai parašė laiškų Se­
natoriams ir Atstovams ir juos prašė, kad jie pasa­
kytų tą dieną keletą žodžių apie Lietuvą Kongrese. 
Net 25 Senatoriai ir 69 Atstovai paskė kalbas apie 
Lietuvos dabartinę sunkią padėtį ir pareiškė viltį, 
kad toji šalis greitai atgautų savo nepriklausomy­
bę. Tos kalbos, man linksma jums pranešti, buvo 
patalpintos CONGRESSIONAL RECORD. Vienam 
Atstovui buvo leista kalbėti net 60 minučių apie 
Lietuvą Atstovų Rūmuose (Ray J. Madden — India­
na). Vyčiai irgi parašė laiškų savo valstijų guber­
natoriams ir 12 iš jų paskelbė savo valstijose Va­
sario 16-tą dieną kaipo Lietuvos Respublikos Die­
ną. Miesto majorai irgi puikiai atsiliepė ir ir net 24 
tą patį padarė savo miestuose.
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CONVENTION BANQUET (Main Ballroom, Hotel Robert Treat, Newark, N. .1.) Head table guests included, left to right, front: 
Al Wesey, president, Rev. John C. Jutt, hon. chairman of the Lithuanian Affairs Committee, Hon. Charles J. Kersten of Wis­
consin — honored guest, jack J. Stukas, Esq., toastmaster, Justin J.McCarthy, Auxiliary Bishop, Ed Thompson, convention chair­
man. Not pictured (arrived late) Governor Robert B. Meyner and Mayor Leo P. Carlin. Back: Judge John Zuris, 4th K. of L. 
degree member, Msgr. John Balkunas, Msgr. j. Kelmelis, Rev. Albert J. Contons, national spiritual director, Walter R. Chinik, 
newly-elected treasurer, J. L. Jatis, hon. member, and past nat. pres., Dr. J. Leimonas and Miss P. Grendal, editors of VY1IS. 
Not pictured — Councilman Philip E. Gordon and Hon. Charles J. Paulis, Jr., past nat. pres. Tn Lower right - hand corner are 
seated, I. to r.: Mr. and Mrs. Joseph Matachinskas, Eng. Anthony J. Mažeika, hon. member and past nat. pres, together with 
his daughter, Joan and son, Anthony, representative of Junior Council (41) and wife, Sue.

Šiais metais pirma kartą Newark© lietuviai bu­
vo taip pagerbti, nes didžiausia iškaba buvo ant 
Miesto Rotušės visiems skelbdama, kad Vasario 
16-ta diena yra Lietuvos Nepriklausomybės Diena. 
Tokios prokliamacijos pirmą kartą buvo paskelb­
tos Linden, N. J., ir New Haven, Conn., o Bayonne, 
N. J., laikraštyje pasirodė pagarsinimas beveik viso 
puslapio didumo, kad to miesto Majoras paskelbė 
Vasario 16-tą dieną, kaipo Lietuvos dieną. Vyčiai 
pasistengė padėkos laiškus parašyti visiems to­
kiems miestų majorams ir valstijų gubernatoriams. 
Štai ką keli iš jų atsako:

Mayor Richard C. Lee: “It was my pleasure to issue that 
proclamation, proclaming Feb. 16 as Lithuania Day 
in New Haven, and order the Lithuanian flag to 
fly from the City Hall staff.”

Mayor Alice. D. Burke of Westfield, Mass.: “You may be 
assured I am happy to do whatever I can for the 
noble, loyal group of American citizens. 1 hey have 
nice homes, nice families and a beautiful edifice in 
a church named for St. Casimir, Lithuanians are 
a progressive people.”

Kad šis Vyčių tautinis darbas yra įvertintas, tai 
aišku ir iš laiško, kurį gavome nuo p. Marijos Kižy- 
tės iš Amerikos Lietuvių Informacijos Centro. Ji ra­
šo:

“You just bet your life your Knights helped. Your “letter­
writing program” is extremely useful. It pleases me no 
end to note your wide-awakeness and the always welcome 
help of your Vyčiai. God bless them. Will you please keep 
me on your mailing list? No reason at all why I shouldn’t 
write “thank you” notes too. Keep up the magnificent job 
you are doing. We are greatly aware of it and especially 
I hear about your Vyčiai in the most unlikely places.”

Kad Vyčiai rašė laiškus, tai aišku ir iš laiško 
Pono Walter Gaines, kurs vadovauja radio WCSS 
stočiai Amsterdam, N. Y. Kada per tą stotį buvo 
transliuojama programa paminėti Lietuvos Nepri­
klausomybės Dienai, jis atrašė:

“I deeply appreciate the many letters of appreciation I 
have received from different councils.”

Kadangi Vyčiai nesnaudė, viena organizacija 
Connecticut valstijoje CLC (Connecticut Lithuanian 
Catholic) kartu su Vyčiais darė spaudimą, kad tos
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SPECIAL GUESTS AT BANQUET — left to right: Ensign George Kersten, son of Hon. Charles J. Kersten (official re­
presentative of U. S. Navy), Mary Kizis of New York City (Lithuanian information Bureau); Mrs. Charles J. Kersten of Wis­
consin, wife of honored guest; Mrs. Alexander Wesey, wife of K. of L. national president; Vera Laukžemis, convention com­
mittee secretary; Mrs. Mildred Chinik, wife of newly-elected treasurer; and Mrs. Charles F. Paulis, wife of Hon. Charles I1. 
Paulis, Jr. (Kearny, N. J.) and past national president.

valstijos gubernatorius paskelbtų Vasario 16-tą 
dieną kaipo Lietuvos Dieną. Per jų darbštumą, jie 
visiems parodė, kad Lietuvos klausimas yra gy­
vas klausimas, kuriuo turėtų visi susidomėti.

LIETUVOS KANČIŲ PRISIMINIMAI

Vyčiai vienur ir kitur prisidėjo prie aktyvaus ne­
tik Lietuvos Nepriklausomybės Dienos minėjimo, 
bet ir Lietuvos Okupacijos sukakties bei Maldos už 
Lietuvą dienose. Angliški laikraščiai šiuos minėji­
mus plačiai išgarsino. Svetimtaučiai gavo progos 
pasiskaityti kas įvyko Lietuvai ir kas dabar įvyksta 
žmonėms Lietuvoje. Jie geriau gali suprasti, kaip 
žiaurūs Sovietai yra tiems, kurių kraštus jie užgro­
bia. Vyčiai tomis progomis pagamino rezoliucijų, 
kurios buvo nusiųstos valdžios pareigūnams ir laik­
raščių redaktoriams, kuriose reikalavo, kad Ameri­
kos valdžia imtųsi visų galimų priemonių išvaryti 
Sovietus iš Lietuvos ir duoti Lietuvai vėl progos gy­
venti tarpe laisvų bei nepriklausomų pasaulyje 
tautų. Kelios tos rezoliucijos tilpo Congressional 
Record, savo akimis pastebėjau. Šis tautinis Vyčių 
darbas be galo svarbus, nes tik tokiu būdu galime 
parodyti, ypač svetimtaučiams, kad Lietuva buvo 
neteisingai užgrobta ir kad lietuviai tol visur nenu­
rims, kol tas kraštas neatgaus savo nepriklauso­
mybės. Netik lietuviai bet ir svetimtaučiai giliai 
įvertina tą darbą. Štai ką kažkurie iš jų rašė:

Resolution which I introduced and which was un­
animously accepted in the Senate put the Senate on 
record condemning the ruthless Soviet actions in the 
Baltic Countries, endorsing the nonrecognition of 
those conquest and requesting action in the United 
Nations to keep this matter before the attention of 
the world ... I am grateful to you for doing so 
much to keep the hope of freedom alive in these 
countries.”

Bostono apylinkės lietuviai paminėjo Lietuvos 
Dieną Vasario 22 dieną Bostono katedroje, kuri bu­
vo žmonėmis perpildyta ir kur Arkivyskupas Cush­
ing atlaikė iškilmingas pontifikalines mišias ir pa­
sakė turiningą pamokslą. Vyčiai daug prisidėjo 
prie šių iškilmių surengimo ir Arkivyskupas, atsa­
kydamas į Vyčių padėkos laiškus, rašė:

“It was a pleasure for me to join with the Lithuanian 
people on Washington’s birthday in commemoration of the 
37lh anniversary of Lithuanian Independence Day. We 
must repeat that program again next year. We cannot 
allow the cause of Lithuania to die.”

Laiškai, kuriuos Vyčiai išsiunčia yra labai svar­
bus dalykas, nes daug gero atneša. Jie padeda ne­
tik klaidas apie Lietuvą atitaisyti, bet ir skatina ki­
tus apie Lietuvą daugiau parašyti bei sakyti ir tuo 
būdu daugiau palankumo jai parodyti. Tai žinome 
iš atsakymų, kuriuos gavome, kaip pav.:

Ansel E. Gridley, Vice-President of WWOR-TV, Worces­
ter, Mass., rašo: “We greatly appreciate hearing from our 
viewers and to you especially for taking the time to write 
us on a show that you apparently (noting your address)

Senator John Bricker from Ohio: “It is most encouraging 
to me to find so many Americans of Lithuanian 
descent who are opposed to any policy of co-exist­
ence which recognizes, either explicitly or by im­
plication, that Communist Russia 
Lithuanian soil.”

has any right to

“For a long time 
the Baltic Coun-

Senator Paul H. Douglas from Illinois:
I have recognized the plight of 
tries and have been deeply concerned about their 
unlawful occupation by the Soviet aggressors. ... A

saw while visiting here in Massachusetts.”

Walter Lister of EVENING BULLETIN of Philadelphia. 
“Thank you for calling our attention to the omission of 
the Baltic States in our map. We shall be glad to bear 
your comments in the future.”

Richard J. H. Johnston of NEW YORK TIMES (June 28, 
1955), komentuodamas Molotovo apsilankymą Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, rašo.
heaped upon Mr. 
and editorialists.”

At any rate much abuse was 
Molotov by letters-to-the-editor writers

28



Dėka Vyčiams, Providence, R. L, per praėjusias 
Kalėdų šventes, pačiam miesto Centre buvo Kalėdų 
sveikinimas lietuvių kalba. Kitose kalbose irgi bu­
vo, bet lietuviai ten nesnaudė, todėl buvo ir lietu­
viškas sveikinimas.

MŪSŲ DARBŲ SVARBA

Komisijos darbas taip sužavėjo vieną Vytę Čika- 
gietę (Lorraine Dombrowski C-112), kad ji šitaip at­
rašė:

“I had heard many nice things about the Knights of Lith­
uania Club from some of my friends and decided to join. 
I feel that being chairman of this committee will help me 
learn more about the Club and at the same time I would 
feel that 1 am contributing something toward the club.”

Vienas Los Angeles laikraštis LOS FELIZ HILLS 
aprašė Lietuvos dieną, kurią minėjo rugpjūčio 1 
dieną (1954) ten gyvenantieji lietuviai. Redaktorius 
tiek daug gavo padėkos laiškų nuo Vyčių, kad jis 
apie tai komentarą padarė net ant savo laikraščio 
frontinio puslapio:

“The Los Feliz Hills News was assured of Lithuanian 
faith in the American press through a FLOOD OF LET­
TERS, postmarked from the East, which continue to ar­
rive here.”

Aš manau, kad iš šio raporto visiems aišku, ko­
kios svarbos tautinį darbą atlieka mūsų komisija. 
Be galo daug darbo padaryta, bet dar daugiau ga­
lėtumėme padaryti, jei daugiau narių suprastų to 
darbo svarbą ir nesibijotų kiek laiko pašvęsti tam 
darbui atlikti. Kodėl daugiau narių negalėtų įsi­
jungti į šį darbą? Kodėl daugiau kuopų negalėtų 
turėti veikiančias komisijas? Dėkui Dievui, kad tu­
rime 21 kuopą, pasišventusiai dirbančią. Dėkui Die­
vui, kad turime narių, kurie nesigaili nei laiko nei 
pinigo, kad tik galėtų aktyviai prisidėti prie kovos 
Lietuvos nepriklausomybei atgauti. Kodėl gi dau­
giau negalėtų būti narių, kaip va šie nariai, kurie 
daugiausia laiškų parašė:

Pranas Vaškas iš Newark, N. J., kurs parašė 460 
laišku; c*

Darata Dutkiutė iš Paterson, N. L, kuri parašė 444 
laiškus;

Rita Pinkienė iš Worcester, Mass., (C-25) kuri para­
šė 250 laišku, c

DAUGIAU VYTIŠKO PASIŠVENTIMO

Labai įvertinu šių narių darbštumą ir lai Dievas 
jiems atsilygina. Ių darbštumas bei pasišventimas 
iš tikro yra geras pavyzdys visiems kitiems. Dieve 
duok, kad daugiau narių atsirastų, kurie galėtų taip 
pasišventusiai veikti. Lietuvos Konsulas Čikagoje 
primena mums, kad mūsų veikimu atitaisome klai­
das Lietuvai padarytas knygose bei kitur, bet pa-

SOLEMN HIGH MASS celebrated by Rev. John C. Jutt 
(Worcester, Mass.) in Holy Trinity Church, Newark, N. J., 
assisted by Rev. Walter Katarskis (Dayton, Ohio) and Rev. John 
1). Zuromskis (Boston, Mass.), Master of Ceremonies — Albert 
Matulis of Immaculate Conception Seminary, Newark. At the 
iailing — Walter R. Chinik of Pittsburgh, Pa., receiving his 4th 
Ritual degree and medal is flanked by Al Wesey, president and 
L. Svelnis, Ritual chairman.

brėžia, kad po kiek laiko tos pačios klaidos vėl at­
sikartoja. Todėl jis rašo: "Iš to seka, kad nuolat 
reikia budėti ir kovoti." Kodėl negali būti daugiau 
kuopų, kaip viena kuopa, kurios komisijos nariai 
susirenka kas savaite tik tam, kad parašytų laiš­
kus? Esu tikras, kad tą lengvai kiekviena kuopa 
galėtų padaryti. Tik reikia daugiau noro, pasišven­
timo tautini darba dirbti, c c

Iš Danijos buvo pasiųstas prašymas į Maskvą 
lietuviškų knygų gauti. Maskva šitaip atsakė pra­
šytojams: "Lietuvos daugiau nebėr ir jos kalba ne­
užilgo bus pilnai užmiršta." Pagalvokite truputį 
apie tą atsakymą: Lietuvos daugiau nebėr. lei mes 
snausime, jei mes indiferentais būsime, jei mes ne­
paisysime Lietuvių Reikalų Komisijos skatinimo, 
tai iš tikro Lietuva bus užmiršta, daugiau jos nebus 
ir tada mes amžinai būsime kalti, kad leidome Lie­
tuvai mirti. Tai bus mums amžina gėda. Tada vi­
sas pasaulis galės sakyti, kad Sovietai nugalėjo 
lietuvius. Ar norite, kad pasaulis taip sakytų? Ar 
norite būti Lietuvos graboriais? Ar norite būti los 
nelaimingų žmonių išdavikais? lei ne, tai prisidė­
kite prie komisijos veiklos. Turėkite daugiau lietu­
viškos dvasios ir dėkite pastangas, kad komisijos 
be perstojimo dirbamas darbas galėtų Sovietų pik­
tas užmačias nugalėti ir kad Lietuva galėtų vėl gy­
vuoti, kaip ir kitos laisvos pasaulyje tautos. Taip 
įvyks, jei turėsime daugiau lietuviškos dvasios, 
daugiau vytiško pasišventimo, daugiau katalikiško 
įsitikinimo, daugiau dvasinės stiprybės. To aš vi­
siems linkiu. Dirbkime ir veikime, kad mūsų komi­
sija nuolat augtų ir galutinai atneštų Lietuvai tikrą­
ją laisvę, kad mūsų tėvų kraštas galėtų nepriklau­
somai gyventi ir nuolatos pažangos daryti visose 
gyvenimo srityse. Dieve, taip jai duok.
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WORKSHOP ON K. OF L. PROBLEMS

Rev- A. A. Jurgelaitis, O. P.

A Committee of One, namely, the undersigned, 
was appointed by the Supreme Council President 
in the Spring of 1955 to prepare a Leadership Work­
shop to be held at this national convention. A pro­
gress report was made at the Supreme Council 
Executive Board meeting held in New York City, 
May of 1955.

This Leadership Workshop, named: Workshop 
on K. of L. Problems took place in Room 1, Hotel 
Robert Treat, Newark, N. J., Thursday, August 25.

Because of a small attendance, the morning 
session was not held.

Approximately forty delegates from a dozen 
councils participated in the afternoon session.

In a general way, the Workshop was success­
ful. Proof of the interest and zeal of the participants 
was the fact that proposals to interrupt the discus­
sions were voted down on three occasions.

Problems treated came under the headings: 
Meetings, Membership, Religion, Lithuanianism 
and "Vytis."

At this time, it is impossible to submit a com­
plete and statistical report of the findings of the 
committee. However, a few highlights may be of 
interest to the convention delegates.

It was the opinion of the participants that K. of 
L. meetings were enjoyable and interesting, as a 
rule, for their social value, and for the furthering 
of our K. of L. ideals.. Yet, neglect of a cultural con­
tent at meetings, carelessness in Parliamentary 
procedure and prolonged discussions on minor 
points detracted much from the appeal of meetings.

It was considered a good idea for two neighbor­
ing councils to meet from time to time, each coun­
cil presenting one-half of the program composed 
of items of real Lithuanian cultural interest.

An interesting point was made in answer to the 
question of the number of possible K. of L. mem­
bers. Councils would increase their membership 
from four to five times, if these possible members 
were induced to join.

Although there were some contrary opinions, 
the proposal of a system of merits to be earned by 
members for every activity indulged in, was con­
sidered workable. Merits would be automatically 

earned by attendance at meetings, committee work, 
sports, etc., and totaled and announced at the last 
meeting of the year.

These merits earned by the members could be 
correlated with Ritual requirements, and would in­
spire a greater and more varied activity on the 
part of the members.

Also discussed and judged highly useful was a 
uniform guide to the duties and responsibilities of 
officers on the council level. Two plans were sug­
gested: either an orientation course conducted by 
the districts for officers, or a manual issued directly 
by the Supreme Council to be placed in the hands 
of newly-elected council officers each year. The in­
troduction of a uniform system of keeping records 
of dues, qualifications for Ritual and so forth was 
also highly recommended.

Favorably discussed was a plan to hold joint 
meetings of luniors, Regular and Senior K. of L. 
members once or twice a year perhaps, around 
Organization Day, to discuss and take part in the 
furtherance of common K. of L. ideals.

It was discovered that the participants consider­
ed the religious part of K. of L. activity somewhat 
incomplete. There was a need for regular religious 
instruction or discussion in most councils. The relig­
ious articles in "Vytis" were judged helpful, in­
structive and interesting.

Regarding Lithuanianism, the general consen­
sus of the workshop was that the councils were not 
making a normal or average effort to preserve and 
spread Lithuanian culture among the members. 
Strongly voiced was the opinion that only by a 
greater stress on K. of L. ideals in each council 
would the organization become stronger. It was a 
definite opinion that it is time right now to put the 
social activities of the K. of L. in second place, and 
give primary importance to the religious, cultural 
and patriotic.

As a means to furthering knowledge and facili­
ty in speaking Lithuanian, the participants thought 
it a good idea to have a Lithuanian Conversation 
Course as a regular part of each meeting. This 
course could be taperecorded and distributed to 
each council for study and practise.
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X Kun. Stasys Raila Q

VYČIŲ DARBAI IR ŽYGIAI |

KONKRETI PROGRAMA
1. SPALIS.

1. Seimo nutarimų įvykdymas. Seimo Atstovai- 
Delegatai skubiai padaro posėdį su kuopos Valdy­
ba ir Komisijomis ir pasiskirsto darbais, kuriuos 
reikia tuoj įvykdyti iš Seimo nutarimų. Čia aptaria 
ir gerus sumanymus, kurie buvo svarstyti Seime. 
Kiek galima ir juos bando įvykdyti metų bėgyje. 
Ypač aptaria Lietuviškumo Komisijos darbus ir juos 
tuoj pradeda dirbti. Sekmingesniam tų uždavinių 
įvykdymui — surašo juos visus ir laiko matomoj 
vietoj visiems vyčiams, kad nuolat primintų ar vis­
kas atlikta.

2. Bendroji Komunija. Pradžioj mėnesio tai atlie­
ka, jei rugsėjis buvo be BK. Pasiskiria ypatingą in-

The ''Vytis'' was judged from fair to good in 
fulfilling its mission. While most opinions declared 
that no effort was made to read the Lithuanian 
articles in "Vytis", a majority stated that if word 
lists or translation aids were provided by the edi­
tors, more articles in Lithuanian would be read.

Finally, the "Vytis" Penman-Penwoman idea 
was warmly received. In order to make the Vytis 
more representative of its readers, it was proposed 
to form a voluntary group of letter writers, who 
would reply to appeals made by the editors for 
specific material. Perhaps, in this way, hidden 
writing talent could be discovered among the ranks 
of the K. of L. members.

The workshop terminated at five fifteen P. M.
The Questionnaire and answers are in posses­

sion of the Committee. They will be analyzed and 
studied further, and will be the basis for a more 
complete report to be published in the "Vytis."

It is recommended that some of the ideas be dis­
cussed by the Resolutions Committee for further 
action, if this be considered useful.

A most sincere word of thanks must be expres­
sed to our Supreme Council President for his con­
tinued advice and assistance, to Eddie Thompson 
of Newark for the preparations made for the Work­
shop, to lohn Olevitz and John Daniels for techni­
cal assistance so kindly offered, and to June Youch 
for her offer of stenographic aid.

Respectfully submitted,
Fr. A. Jurgelaitis, O.P.

August 26, 1955

tencija — pav. už Vyčių dvasinį gyvenimo pakili­
mą. Sudaro mažą programėlę bendrųjų pusryčių 
metu. Pasikviečia kalbėtoją, svečių. Bendroji Komu­
nija yra labai sėkminga priemonė vyčiams sustip­
rėti ir naujų gerų narių gauti. Paprašyti ta intencija 
ir pamokslo.

3. Jaunių Vyčių rudens iškyla. Jauniai iškeliau­
ja dienai į gražią gamtos vietą, istorinę. Ten susi­
pažįsta su vietove ir atlieka savo programėlę. Tai 
iš anksto numatyti, pasikviesti svečių, turėti gerą 
iškylos vadovą, padaryti gražių nuotraukų, kurias 
tuoj siųsti "Vyčiui". Iškyla turi būti auklėjanti ir pa­
mokinanti, o ne tik išvažiavimas be jokio tikslo ir 
plano. Jauniai turėtų norėti tokių iškylų ir daugiau, 
jei jos bus gerai vedamos ir planuojamos.

4. Komisijų Posėdžiai. Visos Komisijos sukviečia 
savo narius ir smulkiai aptaria visus savo metų 
darbus. Jei Komisijos neposėdžiauja, tai jos men­
kai ir veikia. Kiekviena Komisija turi turėti savo 
darbų kalendorių, kurį iškabinti matomoj vietoj, 
kad ir visi nariai žinotų ir pagelbėtų viską atlikti. 
Valdyba prižiūri, kad Komisijos veiktų. Ypatingai 
budėti, kad Lietuviškumo Komisija dirbtų. Nuolat 
priminti ir skelbti jų laiškų rašymo pareigas.

2. LAPKRITIS.
1. Lietuvių kalbos, dainų, giesmių mokymasis. 

Neužtenka gėrėtis gražia mūsų lietuvių kalba, bet 
reikia ją išmokti. Vyčių šventa pareiga mokėti lie­
tuviškai. Todėl reikia mokytis. Kviesti mokytoją ir 
kas savaitę vieną vakarą mokytis ir gilinti lietuvių 
kalbą. Tai gali būti labai įdomus vakaras. Ne vy­
tis, jei nemoka Vyčių ir Lietuvos himnų. Tuodu tuoj 
išmokti. Pirmą žodžius, o gal lengviau sykiu giedo­
ti ir mokytis žodžių. Šį mėnesį išmokti 2 giesmes — 
Pulkim ant eklių ir Marija Marija. Kiekvieną mė­
nesį vis po vieną ar dvi naujas. Išmokti ir daine­
lių — Lietuviais esame mes gimę — skirti šiam mė­
nesiui. Kuopos Valdyba, ar Kultūros komisija pa­
renka išmoktinų dainelių tekstus ir juos atspaudžia 
ir duoda visiems, kad turėtų iš ko mokytis. Tuoj pat 
duoda pirmos dainelės žodžius, kad visi tuoj iš­
moktų . .. Kai tik vyčiai kur susirenka, tai ir pra­
dėti lietuvišką dainelę, taip geriausia išmokyti ne­
mokančius ir palaikoma lietuviška dvasia. Jei kuri 
kuopa nedainuoja, tai ir jų vytiškumas labai men­
kas, jei jau nemiręs. Vyčiai, dainuokim ir kalbė­
kim lietuviškai.. .

2. Rudens išvyka. Visi vyčiai išvyksta pasigro­
žėti gražiąja rudens gamta. Pasirenka savo apylin­
kėj buvusių vyčių prietelių vietą, ar kokią istorinę 
vietą. Visi su foto, muzikos instrumentais ir kitais 
prietaisais išvyksta praleisti gamtoj dieną — ne 
naktį. Čia sportas, strėlėmis šaudymas, sviedinys,
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Kun. St. Raila:

IŠ VYČIŲ SEIMO

Rengiamės. Vyčiai laukia savo 
metinio suvažiavi­

mo — Seimo. Ar visi? Taip. Jau­
ni ir vyresni, Centro Valdyba, 
Dvasios Vadas, Apskritys, kuo­
pos ir eilė svečių, kurie nori pa­
tekti į ta Jaunimo Subėgimą iš 
visos Amerikos. Neatsilieka ir 
''Vyčio'' Redaktoriai ir daugybė 
komisijų. Bet laukti neužtenka. 
Reikia ruošti ir ruoštis Seimui. Ar 
mes žinome, kas pirmasis pradė­
jo ruoštis? Kas? Ar įspėtumėte? 

Praeitas Seimas. Jau jame buvo 
girdėti, kur bus sekantis. Ten jau 
galima girdėti planų ir sumany­
mų sekančiam Seimui. Taip ir 
reikia. Juk iš paskutinio Seimo, 
galima labai daug pasimokyti 
sekančiam. Galima ir reikia pa­
gerinti, kas neatrodė gerai, dar 
pagerinti, jei kas ten puikiai se­
kėsi. Todėl galima suprasti kaip 
uoliai sekančio Seimo kvietėjai 
stebėjo viską ir rinko visą me­
džiagą savo būsimam Seimui. 
Ar jūs manote, kad lengva su­
rengti sėkmingą Vyčių Seimą? 
Aišku, jūs žinote, kurie tik rengė­
te. Vyčiai turi daug darbo ir gal­
vos sukimo, kol viską surengia. 
Pradedant pirmais laiškais, bai­
giant iškilmingu užbaigimu, čia 
susidaro tūkstančiai darbų ir 
darbelių, pareikalauja daug dar­
bo valandų ir daug žmonių.

Vyčių 29 kuopa Newarke tikrai 
gražiai rengės Seimui. Jie buvo 
pirmieji, kurie pramatė tokių da­
lykų, kurių nebūdavo kituose 
Seimuose. Ar kas buvo matęs 
anksčiau, kad prie Miesto Rotu­
šės - City Hali būtų Vyčių Seimo 
skelbimas. Newark buvo. O Gu­

bernatorius, Mayer — ar kur bu­
vo? Čia buvo. Didelis skelbimas 
kabėjo ir prie viešbučio, kur visi 
galėjo matyti, kad čia renkasi 
Vyčiai, vytės, ir jų prieteliai ir 
svečiai. Jie numatė iki smulkme­
nų labai daug Šeiminių dalykų. 
Juk Seime veikė spaustuvė, die­
ną ir naktį informacijos vieta, 
kad paklydę susirastų, kad nemi­
gę galėtų pailsėti, kad nuskriaus­
ti rastų policijos pagelbą ir kad 
ištroškę atsigaivintų šaltu van­
denėliu. 29 kuopa visus priėmė ir 
visus globojo, tik nežinia ar vi­
sus užtenkamai perspėjo, kai to­
kio perspėjimo reikėjo.

Kaip rengėsi vytė Magdutė ir 
vytis Pylypukas? O jie visi ilgai 
galvojo, kaip nuvyks, kokių suk­
nelių ir drabužių pasiims, kiek 
pinigų turės, kur vakarą ir naktį 
praleis, ką susitiks, su kuo susi­
draugaus ir tt. Bet ar daug gal­
vojo ką Seimui atveš, kokį suma­
nymą įteiks, kiek vytiškos dva­
sios ten atneš ir kiek prisidės, 
kad Seimas sektųsi? Taip, vyčiai 
rengėsi, bet ar užtenkamai. Bet 
apie tai kitą sykį.

šokinėjimas į aukštį, bėgimai, juokingi sporto nu­
meriai sudarytų gražią programą. Turėti gerą va­
dovą ir parinkti įdomią vietovę. Įdomias foto ir ap­
rašymus tuoj siųsti ''Vyčiui''. Vyčiams reikia veikti, 
jei nenori merdėti ir būti palaidotiems...

3. Parengimų Planai. Parengimų Komisija ypa­
tingai turi sujusti. Vyčiai negali praleisti metų be 
lietuviškų parengimų. Kiekviena garbinga kuopa 
surengia vaidinimą, koncertą ar kitokį kilnų paren­
gimą. Visi tie parengimai negalės būti įvykdyti, jei 
iš anksto nebus jiems prisirengta, apsvarstyta. To­
dėl reikia jau dabar galvoti, rengtis, sudaryti pla­
ną, surasti vietą, pakviesti vadovus ir 1.1. Jau da­
bar sudaryti Šv. Kazimiero šventės planą: 1) kada, 
2) kur, 3) kas kalbės, 4) programos komisija, 5) pa­
sitarimai su kitomis organizacijomis, 6) eitynės — 
paradas Lietuvos ir lietuvių garbei su plakatais, or­
kestrais, prie lietuviškų kryžių, aikščių ir t.t. Šv. 
Kazimiero šventės minėjimas turi būti nepaprastai 
ir kiekvieną metą vis geriau surengtas, vis daugiau 
dalyvių sutraukiama. Tai yra vytiškos garbės ir 
jaunuoliško pasiryžimo uždavinys. Būtų gera net 
varžybos pravesti, kuri kuopa geriausiai pravedė. 
Todėl šventės aprašymus skelbti "Vytyje". Duoti 
iš anksto šventės minėjimo planus ir raginti visus 
dalyvauti.

Čia radote pradžią vytiškų darbų. Vėliau pa­
skelbsime kitų mėnesių planus.

LETTERS AND TELEGRAMS
Hon. Jonas Budrys, Consul General of Lithuania at New York; 
Hon. P. Daužvardis, Consul of Lithuania at Chicago;
Hon. Anthony 0. Shallna, Honorary Lithuanian Consul at Boston; 
Monsignor Francis M. Juras of Lawrence, Mass. (hon. memb.); 
Rev. J. Vaitekūnas of Providence, R. I. (hon. memb.) ; L. Valiu­
kas of Los Angeles, California (Lithuanian Days); Juozas Bu- 
levičius-Boley of New York City; Chester A. Wilkins, Executive 
Director, Chicago Convention Bureau; A.L.R.C. Women’s 
Alliance (in session at its 26th Convention at St. Casimir’s 
Church, Worcester); Josephh Lola of South Boston; Council 25, 
Cleveland, Ohio; Stan Kancewick of Chicago (VY1IS Art 
Director) and Moterų Vienybės — Lithuanian Women’s Club of 
Brooklyn, Congressman Peter W. Rodino, Jr. (10th District, New- 
Jersey — letter published — upon reconvening of Congress, he 
hopes to be able to make these remarks part of the Congressional 
Record).

(IN PERSON)

Monsignor Ignas Kelmelis of Newark, host to the 42nd national 
convention; Rev. J. Borevičius of Chicago (ALRK Federacija ir 
Jaunimo Direktoriatas), Rev. V. Dabušis (Ateitininkų Federaci­
ja), Rev. J. Pakalniškis of Brooklyn (Council 41), Rev. Albert 
J. Contons (Rev. F. Virmauskis, hon. memb. and pastor of St. 
Peter’s Lithuanian Church, S. Boston and Mėlynosios Armijos) ; 
Rev. M. G. Kemezis of Elizabeth, N. J.; Msgr. J. Balkūnas 
(Lietuvių Bendruomenes ir Brazilijos Vyčiai), Judge John Zu- 
ris of Chicago; Rev. Dr. J. Starkus of Bayonne. Rev. P. Toto­
raitis of Newark; Rev. A. Kasper of Elizabeth; Rev. V. Karale- 
vicius of Bayonne; Matas Zujus of Wilkes-Barre, Pa. (hon. 
memb., editor of GARSAS).
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NAMES of donors contributing $15.00 or less to Knig hts of Lithuania Medal Award. All contributions 
received during 1955 will be published in VYTIS each month. (Fourth list published.)

KNIGHTS OF LITHUANIA
MEDAL AWARD — DONORS

We have begun a drive for $1000.00 for the creation of a medal to be awarded to those non­
Lithuanians who have distinguished themselves by rendering outstanding service to the cause of Lith­
uania and her people.

Our request for donations by members to this Knights of Lithuania Medal Award Fund was 
met with enthusiastic response and we feel this is most promising for a successful completion of the 
drive. One dollar from each member would put us over the top. One dollar! Is this too much to 
offer for a project which can only bring prestige and honor to our K. of L.?

Therefore, if you haven't already, kindly send your donation of $1.00 or more to: REV. JOHN 
C. JUTT, 41 Providence Street, Worcester, Mass.

ATTENTION

In keeping with the promise that Rev. John C. Jutt made at the time we launched our finanical 
drive — K. of L. Award Fund, the November issue of VYTIS will carry news about the convention — 
the story about the medal, etc. This particular issue will be financed by all those who contributed to the 
K. of L. Award Fund.

$15.00
Mr. & Mrs. Victor Mathieu 

(total donation is now .*$25.)

$5.00
Hon. & Mrs. John Zuris (36) 
Mr. & Mrs. N. Karlavich (Sr.) 
Rev. V. Katarskis (96) 
Anthony Padvaiskas (78) 
Larry Svelnis (17) 
John Olevitz (17) 
Dorothy Skinsky (116)
Mr. & Mrs. J. Matachinskas (N. J.) 
Ed Thompson (29) 
Larry Janonis (12) 
Anthony Lubert (112)

$3.00
S. K. Griganavich (17) 
Barbara Walkauskas (19) 
Genevieve Gobis (100) 
Anna Mae Uznis (102) 
Charles ■& Gladys Douches (29) 
Joseph Vezelis (6)

$2.50
Joseph Kurpalis (82) 
Michaelina Shirvinskas (82)

$2.00
Romualdas Juozaitis (26) 
Olga Kersis (26)
Mr. & Mrs. Daniel Perednia (27) 
Nellie Arunski (25) 
Vincent Mackelis (52) 
Mrs. Anne B. Pocius (29) 
Charles Bason (124) 
Frank Petrauskas (92) 
Floyd Trapkauskas (135) 
Ed Daniels (26) 
Jerry Jesulaitis (13) 
Betty Tucker (112) 
Andy Rozger (62) 
Mary Grinewich (90) 
Chas. Chipalonis (52) 
Jonas Gvazdaitis (29)
Mr. & Mrs. A. Maciokas (25)

$1.00
Mr. & Mrs. Wm. Bengtson (19) 
Monica Kasper (112)

Frank Butkus (7) 
A. Mikelonis (25) 
A. Kunigisky (25) 
J. Sabas (Ill.) 
John Peldunas (29) 
Anthony Malakas (29) 
Albina Kalvitis (29) 
Ruth Greblunas (19) 
Ruth Milewski (19) 
Marge Potts (19) 
Jack Stukas (29) 
Anthony Adamaitis (29) 
Isabelle Dapkus (100) 
Ed Anilonis (52) 
June Youch (29) 
Aldona Spearis (29) 
Joan Yankauskas (29) 
Helen Yocius (110) 
Al Lugauskas (109) 
Rev. Ambrozius Prakapas (N. Y.) 
Regina Zerenka (6) 
Pauline Malin (18) 
Rita Shatas (17) 
Claire Grigaitis (26) 
Frances Nockunas (26) 
Florence Bilah (102) 
Stasys Rodys (Sr.)

Vyti, ar jau aukojai šiam didžiam reikalui? Jei dar ne—tuč tuo jaus siusk pinigus. Juk tai istorinis įvykis, ku­
riame ir tu turi dalyvauti.
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THE CONVENTION-EER
by 

Bill Gorski

Q. Well, how was it?
A. You mean the convention? Oh, you didn't go, 

did you? It was really wonderful. You missed 
a marvelous time. I met a lot of people and 
there was something doing every minute. 
Hardly anyone slept, I guess. And laugh... you 
should have seen some of the funny things 
that went on. Brother-r-r, you really missed it.

Q. How were the sessions?
A. They were all right, I guess.
Q. Many at the dance?
A. The dance? And how. Just about everybody 

was there. The floor was kind of small but 
that didn't matter too much. Made things much 
cozier — you know? Honestly, I danced so 
much I thought my feet would drop off. The 
music was very good. Dancing was over at 
one in the morning, but I could have kept 
going. I loved it. I guess everyone had a good 
time dancing. There was nothing like it. I know 
you would have liked it a lot.

Q. Was there much business accomplished?
A. Huh? Oh business. Yes, I suppose so. There 

always is.
Q. Go swimming there?
A. Boy, that pool. It was wonderful! The water 

was terrific, but the air was a little cold, 
though. They had lights under the water and 
everything. They even played polka music 
while we were swimming. Some of the people 
tried to dance in the water. It was so funny! 
They had a few games and things, and some 
of the fellas tried to duck people. I mean to 
throw them in. Nobody drowned, though.

Q. I understand they had a good leadership 
course there?

A. Probably. Someone else mentioned that, too.
Q. What's this about mosquitoes?
A. They were wicked, those mosquitoes, awful 

wicked. I think everybody stayed in the water 
so long just to get away from them. Look at 
this ... see? That's where one of them almost 
tried to chew my arm off. Those New Jersey 
mosquitoes were really something to write 
home about. I never saw anything like it be­
fore. Ours are mild compared to those bugs 
down there.

Q. Everything go smooth at the elections?
A. Oh sure, I think so. They elected the same 

president.

Q. Any parties of any kind?
A. Parties? Are you kidding? They were every­

where. Loads of them. After the dance every­
body had a party in his room, it seemed. I 
went from room to room and all of them were 
jammed with people, it looked to me. Ice? You 
never saw so much of it around. Enough to 
float a battleship if it was melted. I mean the 
ice. Everyone was so cordial and mellow. I 
mean friendly — you know? It was a beauti­
ful get-together. I didn't get back to my own 
room until... Let's see. Gee, I don't remember, 
but I know it was early in the morning. Almost 
before the sun was up. Yuh, too bad you 
couldn't make it.

Q. I suppose everyone dragged himself to church 
the next day?

A. Yuh, I guess they did.
Q. How was the banquet, by the way?
A. Now that was really something. There was a 

lot of everything to eat. They kept filling up 
my plate. I ate so much I had to push my 
chair back a little from the table. Things were 
getting too tight — you know? The food was 
delicious, though, and everyone was packing 
it away as fast as I could see. You had to be 
there to really appreciate it. It's a wonder you 
didn't go.

Q. Most everyone go to Mass every morning.
A. I heard that some people did.
Q. Did you attend any of the sessions?
A. I wanted to. But I was so tired all the time.
Q. Next convention's in Chicago, I'm told?
A. Brother-r-r, you said a mouthful. And Chicago 

here I come. You wont be able to keep me 
away from that convention. Imagine being in 
Chicago with the crowd. What a time THAT 
will be. If it's anything like New Jersey, I'll 
need a month to rest up afterwards. I've never 
seen Chicago but I've heard a lot about it. 
You ever read that Chicago Confidential 
book? Honest, you got to get to Chicago or 
you'll miss a lot of fun. Me? I'm making my 
plans already. I wouldn't miss that one for 
anything.

% EXTRA COPY
| of this VYTIS Jubilee issue may be obtained

§ by sending 50c. to
$ Mrs. Rita Pinkus, Fin. Secy.
\ 76 Providence Street
8. Worcester 4, Mass.
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OFICIALUS
OUR 1955 - 1956 SUPREME COUNCIL OFFICERS 

and COMMITTEE CHAIRMEN

Spiritual Director — Rev. Albert J. Contons (South 
Boston, Mass.)

President — Alexander Wesey - Vasiliauskas (Great 
Neck, N. Y.) re-elected

Vice Presidents — Edward D. Daniels (Worcester, 
Mass.) re-elected
Joseph A. Sakevich (Irvington, New Jer­
sey) re-elected

Recording Secretary — Mrs. Marcella Onaitis (Pitts­
burgh, Penna.) elected

Financial Secretary — Mrs. Rita Pinkus (Worcester, 
Mass.) elected

Treasurer — Walter R. Chinik (Pittsburgh, Penna.) 
elected

Trustees — John S. Daniels (South Boston, Mass.) re­
elected 
Betty Tucker (Chicago, Ill.) elected

Ritual — Stephen Onaitis, (3-yr term, member) Pitts­
burgh, Penna, elected

Lithuanian Affairs — Frank Vaskas (Newark, New 
Jersey) elected

Lithuanian Cultural — Jack J. Stukas, Esq. (Hillside, 
N. J.) elected

Sports — Frank Petrauskas (Syracuse, N. Y.) elected

CATHOLIC ACTION AWARD 
PROGRAM

Council spiritual directors, officers, and mem­
bers are reminded to consult the Catholic Action 
Program which has been mailed to each council. 
The main features of this program are:

I. KNOW YOUR FAITH SERIES: religious lec­
tures and discussions for the monthly meeting.

II. THE COUNCIL RECEIVES HOLY COMMUN­
ION each month and sponsors 2 COMMUNION 
BREAKFASTS. Oct. 30, 1955: Feast of Christ the 
King. Theme: YOUTH — OUR HOPE. March 4, 
1955: Feast of St. Casimir. Theme: ST. CASIMIR: 
MODEL OF YOUTH.

III. RETREAT WEEKEND.
IV. FEBRUARY: CATHOLIC PRESS MONTH. The 

council sponsors a
Catholic Press Exhibit.
Catholic Press Drive.

V. DECORATION OF MARIAN SHRINE AND
CONSECRATION TO THE IMMACULATE 
HEART OF MARY IN MAY

VI. ADORATION BEFORE THE BLESSED 
SACRAMENT.

Each council is requested to elect a Catholic Action 
chairman whose duty will be to consult with the 
spiritual director and plan the achievement of this 
program.

Rev. Albert J. Contons
National Spiritual Director

SPECIAL THANKS

We are most grateful to Frank Vaskas, Publicity 
Chairman, for having obtained such splendid 
write-ups in both Lithuanian and English newspa­
pers in every part of the country pertaining to our 
42nd national convention, particularly the publicity 
and photos which appeared in the Newark Press — 
IRONBOUND CRIER, NEWARK EVENING NEWS, 
STAR - LEDGER, NEWARK SUN NEWS and AD­
VOCATE (official organ of the Catholic Archdio­
cese of Newark).

Also, Jack Stukas — who throughout the con­
vention, represented VOICE OF AMERICA, Lithua­
nian Service.

ALL COUNCIL and DISTRICT MEMBERS

Once again I am privileged to bring to your at­
tention the forthcoming Membership Drive of the 
Knights of Lithuania, which begins this month 
(October) 1, and ends May 31, 1956 and to request 
your unusual kind cooperation in putting this Drive 
over.

Joseph A. Sakevich, chairman
Membership Drive

— — — — — — —- — — —  —

I K. of L. MEMBERSHIP DRIVE
I
! OCTOBER, 1955

| through

MAY 31, 1956
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Today's

Juniors —

Tomorrow's

Leaders!

4

JUNIOR COUNCIL 26,

Worcester, Mass., 1st row, 1. to r.: George Anusauskas, pres., Eleanora McMorrow, 
vice pres., Joanne Ridick, sec’y., Father Michael Tamulevičius, spir. adviser, 
Beveraly Bunevith, treas., Carol Palvičius, Daniel Glodas, sgt.-at-arms; 2nd row: 
Edward Daniels, nat’l vice pres. (JUNIORS, chmn.), Anne Zaleckas, Rita Sakalaus­
kas, Carol Pusar, Algis Garsys, James Godek; 3rd row: Robert Thompson, Paul 
Stutkus, Stella Marcinkevičius, Robert Repsys and Richard Corsak.

JUNIOR COUNCIL 96
Here’s more news from our new, but 

rarin’-to-go Junior Council of Dayton, 
Ohio.

Our newspaper-tying party turned out 
to be quite a “howling” success. David 
Rimkus was busy as usual. We kept Fran 
Petkus quite busy collecting papers for 
us. Thanks to Mrs. Ada Sinkwitz for the 
delicious refreshments served.

On August 21st we were guests of our 
Senior Council at its annual Family Pic­
nic. We played volley ball and miniature 
golf, and enjoyed the picnic very much.

All of our super-salesmen are now busy 
selling Christmas cards. We expect to earn 
a tidy sum for our treasury.

Our Lithuanian classes have begun 
under the able leadership of “Professor” 
Frank Gudelis. Let’s see some of you boys 
at these classes.

Congratulations to our president, Vero­
nica Omlor, upon completion of her 
Charm School course. She received her 
diploma on Sept. 4th.

We welcome Rosalie Vangas into our 
midst. How about bringing your brother 
at our next meeting?

Birthday congratulations to Robert 
Omlor (Aug. 3) and Lauretta Omlor 
(Aug. 24).

We’re still waiting to hear from you 
pen pals in other Junior Councils.

Elaine Lucas

JUNIOR COUNCIL 67

After the summer vacation and the ter­
rific heat, our Junior Council in Bayonne, 
N. J. started its activities with the open­
ing of the school-year.

Our first meeting took place Septem­
ber 12 in the parish hall. Four new mem­
bers joined, namely: Michael Augustyn- 
iak, Joseph Ghizzone, Dorothy and Dolo­
res Gursky. This brings our membership 
up to 24. We hope to have more new 
members at our next meeting.

Our spiritual adviser reported on the 
national convention held in Newark.

Officers of our council will attend the 
New York-New Jersey district convention 
to be held in Kearny, N. J.

In the future, at our meeting we plan 
to follow the religious program prepared 
for ALL councils by our national spiritual 
director, Father Contons. At each meeting 
we are going to read something about 
Lithuania and her suffering people.

We decided to hold a Halloween party.

Officers elected for the coming year 
are: Elena Miskewitz, president; William 
Stasiulaitis, vice president; Carol Geleni- 
tes, recording secretary; Janet Chesney, 
financial secretary; and Richard Hadyka, 
treasurer.

Following the meeting, an interesting 
film in color, of the Lithuanian Francis­
can Monastery in Kennebunkport, Maine, 
was shown. Bubble gum was also served.

Happy Birthday to those born in Sep­
tember: Thomas Sekei and John Bogdan. 
In October. — Janet Chesney, Barbara 
Autera, Carol Gelenites and Richard Ha­
dyka.

We would like to correspond with other 
Junior Councils. Please send names and 
addresses of your members to our presi­
dent, Miss Elena Miskewitz, 95 Ave. E, 
Bayonne, N. J. Billy
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I
 Rev. V. Karalevičius

LET’S GET TO WORK ON JUNIORS I

During our last K. of L. National Convention in 
Newark, N. J. the amended Constitution and By­
laws for Juniors was approved- Every council should 
feel obliged to do everything in its power to organ­
ize such a Junior Council in its respective parish. 
Each delegate at that convention and through them 
all K. of L.'ers should not forget the Convention 
Motto "Today's Juniors — Tomorrow's Leaders!" if 
they are interested in the future of Knights of Lith­
uania.

One of the greatest mistakes made in the past 
was that nothing was done to organize Juniors — 
the future of many organizations including our 
own. Today we wouldn't have to worry about our 
decreasing membership if this had not been over­
looked. The K. of L. By-laws (Art. XIV, Section 5) 
states very clearly that "every council considers its 
greatest obligation to organize Junior Knights 
branches in accordance with the by-laws of the 
Junior Knights." It is better late than never to cor­
rect our past mistakes and this is the time to start.

I am convinced that there are members in every 
council who understand the importance of a Junior 
Council and have good intentions to organize such 
a council but it doesn't know how to about it. Here 
are a few suggestions that may help.

First, you must find a person in your council 
who is willing to organize a Junior Council, one 
who likes children, one who is patient and friendly 
and at the same time believes in discipline. One 
who is not only interested in good times, but also 
in the spiritual welfare of children. To find such a 
person will not be so easy. It may not be too dif­
ficult to get the youngsters to your first meeting, 
but it will be difficult to keep them together for a 
longer period of time if they don't find in their 
leader something attractive, if they don't like him 
or her. I mention discipline because without it there 
will be no order and without order very little can 
be accomplished or achieved.

When you have found such a person, get in 
touch with your spiritual adviser to help make up 
a list of eligible candidates (Juniors) from the parish 
census cards.

If this cannot be done for some reason or other, 
contact the presidents of your parish senior organi­
zations, viz. Holy Name Society, Sodality, Rosary 
Society etc. and ask them to assist you in making 
up such a list. They know what members have 
children eligible for the Junior K. of L. Very often, 
if the parents belong to some parish society, they 
will also let their child join. There is no doubt that 
it is much easier to find candidates for the Junior 
Council where there is a parochial school in the 
parish. In that case, contact the Sisters of the school 
or the PTA officers to help you. The greatest diffi­
culty arises in a parish that does not have such a 
school and the children cannot be approached so 
easily. Those are the parishes I have mostly in 
mind.

After a list of children is made up, write a letter 
to the parents of the child, explaining briefly the 
purposes of the Knights of Lithuania, and invite the 
presence of their child at the first meeting. Inform 
them also of the 10c monthly dues. In order that 
your letter would carry more weight make sure you 
mention that you are doing all this with the consent 
and approval of your spiritual adviser. It would 
still be better if your spiritual adviser would take 
care of all this himself to give you a good start but 
if he is not able to do so at least he can help you 
by permitting you to use his name and authority.

Direct contact by mail or in person with the 
parents in my opinion is absolutely necessary in 
order to start a successful Junior Council. Parents 
can be of great help to you in your future activities 
when their authority is being recognized. Just a 
short announcement from the pulpit without direct 
contact with the parents will be of little use because 
many will not hear the announcement or if they do 
they might pay very little attention to it not under­
standing the real meaning of it as it often happens 
with other announcements. Such an announcement 
is in order after direct contact takes place with the 
parents.

Always remember that you are going to work 
with very young people. Therefore your meetings 
must not end late at night. This goes also for the 
regular members some of whom become real night 
birds and scandalize others. If it is impossible to 
have your meetings before darkness falls during 
the winter months, — make sure that they don't 
start later than 6:30 P.M. and end later than 8 P.M. 
If the children live far away from your meeting 
place assure the parents that transportation will be 
furnished to bring their children home. This promise 
is very important because many parents do not 
allow their children out after supper time — and 
they are wise in doing so — unless they are sure 
that their child will be properly taken care of and 
brought home on time. This transportation problem 
might be easily solved if the parents themselves 
would be willing to take turns in bringing the child­
ren of their neighborhood home after the meetings. 
Ask your spiritual adviser to help you solve this 
problem if such be the case. He could use his own 
car for that purpose too, you know!

Doing everything that was mentioned above, I 
am convinced that it is possible to organize a Junior 
Council. I know that there might be other difficul­
ties to overcome but where there is a will there is 
a way. It would be very interesting to know from 
those councils that have already organized a Junior 
Council how they went about to getting youngsters 
to their first meeting.

Working with the Juniors will demand sacrifice 
and effort. Unless our regular council members 
forget themselves and their selfishness like good 
parents do taking care of their offspring, we cannot 
expect to make good members out of Juniors. We 
then face the danger of losing all members and 
liquidating the organization itself. This will never 
happen if we bring up our Juniors properly because 
they are the future of the Knights of Lithuania.
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NEW YORK -
NEW JERSEY DISTRICT

AMSTERDAM, N. Y. (100)

September Meeting

A summary of the recent national con­
vention, was given by Gene Gobis, dele­
gate. She once again renewed old ac­
quaintances with Gert and Al Jankaus­
kas. We remember well this friendly 
couple, as they formerly lived in our town. 
The Newark members proved to be grand 
hosts.

Gene stressed the point to keep up 
writing letters on Lithuanian Affairs. As 
Father Jutt stated, “Don’t give us the old 
excuse of having no time. Make time. One 
of the greatest diseases of today is TB— 
too Busy!”

NEW YORK, N. Y. (12)
The 42nd national convention has gone 

the way of all conventions and we have 
come away with many, many fond mem­
ories. Our delegates and guests were Lar­
ry Janonis, Helen Žindžius, Lillian Žin­
džius, Jeanne Janonis, Joe Stelmok, Joe 
and Mary Shalins, Evelyn and John Bell 
and Stella Kolesk.

We wish to congratulate the Newark 
council on the convention program which 
was in excellent taste, beginning with 
the get-together party on Thursday even­
ing to the closing banquet on Sunday.

We also wish to congratulate the mem­
bers from our district upon their election 
to the Supreme Council — A] Wesey as 
President, Joe Sakevich as 2nd V. P., 
Frank Vaskas on the Lithuanian Affairs 
Committee and Jack Stukas on the Cul­
tural Committee.

We are certain the convention will be 
long remembered for many reasons but 

mostly for the inroads and progress made 
towards building a bigger and better K. 
of L.

Highlights of the Convention:
Room 312 — the midnight search for 

Helen’s handbag — the mosquitoes at 
Forest Park — the antics of the Lithua­
nian Aquamaniacs, Joe Sable, Vic Guze- 
vich, Ed Thompson, Al Janks and Robert 
Pocius — Charlie Bason and his herring— 
Club Champaigne — Joe Sable’s bikini— 
the Waldorf Astoria cafeteria — the eleva­
tor service at the Robert Treat — Room 
412 and Charlie Oskutis’ closet of “sou­
venirs” — the academy award perform­
ance of Eddie (The Gimp) Anilonis — 
dancing to Oley’s polkas — renewing old 
acquaintances and having the chance to 
see our former member, Fran Petkus from 
Dayton — Helen’s identification tag, “If 
lost please return to Room 312” — mak­
ing new friends — Chicago, 1956, here 
we come. Lorelei

We plan to start a Junior Council. In­
vitations will be mailed to all eligible 
persons to attend the October meeting.

Our annual Masquerade dance will be 
held at the A. L. C. Hall, 17 Liberty 
Street, on October 29. All are invited to 
attend. Sophia Gavry, Sophie Olbie, Con­
nie Zygiel, Gene Gobis and Donald Niks- 
tenas, are active members of this com­
mittee.

Father Baltch read us an article on 
Humility. “Humility,” he read, “makes us 
see ourselves as we really are.”

A newly-acquired Lithuanian cook book 
was brought in by Father Bob. We really 
enjoyed looking over the many recipes 
which Mom still makes for us.

After the meeting adjourned, coffee and 
•cake were served by Gene Gobis.

We extend our deep sympathy to Sadie 
Karbus, treasurer, in the loss of her be­
loved mother.

Helen Gustas, vice-president, will be 
saying those famous two words, “I do.” 
in November. Congratulations to the 
future groom, Ed Poremba.

Smile & Sparkle

CONVENTION SOCIAL SNAPSHOTS. Top, left to right, Welcoming delegates at 
opening of convention — Joseph Sable and V. Guzewicz, pres, of Linden C-113. At 
Forrest Lodge outing (Friday eve.) — delegates enjoying the outdoors — swimming, 
dancing and singing; lower fight - hand corner — Ed Thompson, convention chair­
man. At banquet — East meets West — 1. to r. Tony Buknis (Cleveland), Laura 
Yucius (Chicago), Bill Brunza (Bayonne), Helen Yocis (Maspeth), Helen Pinkin 
and Katherine Thomson (both of Elizabeth).
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NEW ENGLAND
DISTRICT

ILLINOIS-INDIANA
DISTRICT

OHIO-MICHIGAN
DISTRICT

LAWRENCE, MASS. (78)

Anthony Padvaiskas,

Secretary

As a member of the K. of L. C-78, 
Lawrence, Mass., I was very much p!eased 
to be elected delegate to the 42nd annual 
convention, Newark, N. J.

One of the newer projects — Leader­
ship Workshop — was held by Rev. A. A. 
Jurgelaitis, 0. P. of Providence, R. L, 
Thursday, Aug. 25th, preceding the con­
vention. The purpose of this workshop 
was to find out the likes and dislikes of 
members in various councils and what is 
wrong in certain phases of the operation 
of our councils and districts. The work­
shop (session) held the most interest to 
me from the beginning to the end.

The get-together of the delegates from 
all over the country, Thursday evening — 
at St. George’s Hall, was good. It gave us 
an opportunity to renew old acquaintances 
and meet new friends.

Friday (August 26th), the 1st session 
opened, and the business part of our con­
vention got underway. In the evening — 
trip to Forest Lodge was enjoyed by all. 
It included swimming in the pool, danc­
ing and singing.

Saturday (August 27th), found most of 
the members in church, attending mass 
for the deceased members of our organiza­
tion. Third and fourth business sessions 
were held with success.

The semi-formal dance in the ballroom 
of Hotel Robert Treat was held with 
great achievement and enjoyed by all who 
were present.

Sunday (August 28th), members attend­
ed a Solemn High Mass at Holy Trinity 
Church. Following Mass, a group picture 
of delegates was taken.

After the fifth session ended, delegates 
and guests attended the closing banquet. 
They all listened with undivided attention 
to our honored guest speakers. You could 
hear a “pin drop” during the speeches.

In closing, I wish to thank the Host 
Council 29, in behalf of our council, lor 
its fine hospitality. The convention will 
be we1! remembered by us all.

ALDONA LUKOŠIUS, R. N.

(Chicago, Ill.)

You may remember the beautiful, ener­
getic Aldona, member of Council 13, and 
as one of the gracious hosts of C-13 dele­
gation to the national conventions.

Aldona became seriously ill, and her par­
ents asked the pastor and priests of Holy 
Crosss parish to publish in the Sunday 
parish bulletin, a request of prayers of 
the parishioners for her recovery. The re­
quest did appear in the bulletin on August 
14th. The priests at each mass mentioned 
publicly this request, and at the same 
time made announcement that Aldona Lu­
košius had passed away late in the even­
ing before, Saturday, August 13th and 
asked for prayers for the repose of her 
soul.
In private life, Aldona was an Angel, 
administering to the needs of the sick, 
overlooking too often that tired feeling, 
that forewarning that was then attacking 
her system. Being a Registered Nurse, 
with a degree from Mercy Hospital, she 
must have been aware at one time or ano­
ther, that an apparently incurable disease 
was her lot to battle. Aldona, however, 
did not give hint to her friends and asso­
ciates, but continued her active life in 
affairs of the K. of L. and the Sodality. 
She will be missed by the entire Knights 
of Lithuania and Council 13, her loss a 
great one. The memory of her life, her 
energy, devotion to duty, loyalty (obitu­
aries mention she was a member of the 
K. of L.) will linger with us forever!

DAYTON, OHIO (96)

Memories from the Convention

The Convention Committee, under the 
guidance of Ed Thompson, Albin Jankaus­
kas and Vera Laukžemis, must be con­
gratulated on the fine job they did and 
the wonderful reception we received in 
the city of Newark. The delegates and 
guests from our council were Father Wal­
ter Katarskis, Pat Zelinskas, Fran Petkus 
and Joanne Kavalauskas.

Congratulations and best wishes to the 
newly-elected Executive Board!

Convention After Thoughts

The get-together on Thursday was real­
ly jam packed. Good to see Al Lugaus- 
kas, a former Dayton member now with 
the Great Neck council. Friday night’s 
bathing beauties — Vic Guzewicz and Joe 
Sable of Linden, Ed Thompson, Al Jan­
kauskas and Robert Pocius of Newark put 
on a show of shows with their aquatic 
talents. The swimming contests were fun 
except poor “Chip” Chaponis of Elizabeth 
lost part of his suit. It was good to see 
Frank Petrauskas and to meet his wife, 
Irene. (At our Sept, meeting the Dayton 
members joined in a belated wedding 
celebration, thanks to Frank and Irene.) 
Helen Žindžius of New York still insists 
there were midgets at the convention! 
See our own Pat Zelinskas for the myste­
ry of “Alice” Fran Petkus had a grand 
time gabbing with her old “buddies.”' 
What made Frank Gudelis disappear after 
the sessions?

It was interesting to know the ban­
quet was recorded for Voice of America 
broadcasts. Newest actor to join the ranks 
is Ed Anilonis (Elizabeth) and his great 
imitation of the “Gimp.” Why did Charlie 
Oskutis (Elizabeth), look so sad? We 
hear Tony Lubert (Chicago) has been 
making trips to Detroit... Good to see 
John Stoskus, Jack Jatis, Betty Tucker 
and Jerry Jesulaitis of Chicago and Anna 
Mae Uznis of Detroit. Among the missing 
were the Susins of Cleveland. Where 
were you ?

It was eniouraging to see such a turn­
out of delegates from the States of Conn, 
and Mass, after the terrible storms and 
floods they endured. The stories and pic­
tures of the flood were horrible. We 
know it won’t be long before they will
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build up their towns and homes with the 
help of God. Our sympathies and prayers 
are with them.

On August 21st, our council held a 
Family Picnic (Frigidaire Recreation 
Center) at which our Junior members 
were invited. Ann Scott and Mary Lucas 
were chairmen. John and Eloise Berczelly, 
Bea Noreikas and her family arrived late 
only to be greeted by a thunderstorm. 
Good to see Lou and Kitty Prasmantas 
at the outing. They have been among 
the many missing members at our affairs 
lately.

Ted and Elinor Sluzas spent a week's 
vacation in Chicago as guests of Stan and 
Barbara Klevinsky, who in return, spent a 
few days with Ted and Elinor. If Chicago 
doesn’t watch out, we’ll be signing up 
Stan and Barbara as members of our 
council.

Birthday greetings to Lou Prasmantes, 
John Scott and George Zelinskas. Anni­
versary congratulations to Ralph and Al­
dona Laux, Joe and Bea Noreikas and Ted 
and Elinor Sluzas.

Us Petkus’

K. of L. CALENDAR

October 16 — N. E. Sodality Convention, 
Our Lady of Sorrows Convent, 
Thatcher St., Brockton, Mass.
Mass — 10:00 a. m.;
Session — 1:30 p. m. 
Rev. Peter Shakalis, Spiritual 
Adviser.

October 26 — Worcester, Mass. (26), 
ANNUAL HARVEST DANCE, 
Maironis Park, Shrewsbury, Mass.

October 29 — Amsterdam, N. Y. (100), 
Annual Masquerade Dance.

October 30 — South Boston, Mass. (17) 
COMMUNION BREAKFAST.

November 5, — Providence, R. I. (C-103), 
Annual Harvest Dance, Roger 
Williams Casino, 
Roger Williams Park.

November 12 — Pittsburgh, Pa. (19), 
Fifth Annual Radio Banquet and 
Dance, St. Casimir’s Hall, 7:00 p.m.

CAROL BOWEN,

member of Council 52, Elizabeth, N. J., 
recently graduated from Cooper Union 
Art School, New York City. She is now 
working as an artist in the editorial staff 
of PRINTERS’ INK MAGAZINE located 
on 42nd St., N. Y. C. A recent sample of 
her designing was the 42nd K. of L. Na­
tional Convention Program Book cover.
Miss Bowen’s talent is two-fold, for she 
also sings. This twenty-one year old contr­
alto is now' studying with Herbert Pate of 
the Westminister Choir College, Prince­
ton, N. J. She is a member and soloist of 
the RUTA ENSEMBLE CHOIR and St. 
Peter and Paul’s Church Choir, and has 
appeared at many banquets, charity balls 
and K .of L. Minstrel Shows.

Her plans for the future are to receive 
a degree from Columbia University and 
to continue studying voice. Carol hopes 
to follow in the footsteps of her well- 
known aunt and uncle, Helen Pinkin and 
Tony Pinkin (Council 52) as a fine ex­
ample of a Knight serving God and 
Country.

We are grateful to the following 

who supplied us with convention 

snapshots: Ed Thompson, Al Jan­

kauskas, Charles Bason, Rowland 

Studio, Helen Pinkin, Vera Lang, 
Frank Vaskas, Gramercy Com. 
Photographers, A. Balchunas and 

Richard J. Pauža.

VYČIŲ SENDRAUGIŲ SKYRIUS
Redaguoja Ignas Sakalas

Vincas Ed. Pavis su žmona Stella paten­
kinti atostogų kelione po Floridą ir kitas 
jdomias pietinėse valstybėse vietas. S. Pa­
vienė yra sendraugių sukaktuvinių vakarų 
bilietų komisijos pirmininkė, dedanti pa­
stangų, kad ko daugiausia būtų išplatinta 
bilietų j vakarą spalio 23 d., Lietuvių au­
ditorijoj, kur Kenosha, W’is., Lietuvių 
Dramos ratelis suvaidins nuotaikingą ko­
mediją “Inteligentai”. 

★ ★ ★

Jonas Kerulis, sendraugių kuopos Tary­
bos narys, Nekalto Prasid. Šv. M. Mari­
jos seserų rėmąjų dr-jos (Gildos) Chica­
go) pirmininkas, buvo išvykęs į Putnam, 
Conn., to vienuolyno naujos koplyčios pa­
šventinimo iškilmėsna. Drauge su juo atos­
togų proga buvo nuvykus ir DRAUGO re­
dakcijos narė dr. O. Labanauskaitė.

* * ★

Marijos Rudienės pastangomis Chicagos 
mieste administracijoj gautas leidimas 
viešajai BALF rinkliavai miesto gatvėse 
sekmadienį, rugsėjo 18 d. Rinkliavos or­
ganizatorium išrinktas jos vyras Antanas.

Marijona ir Antanas Rudžiai yra vedė­
jai Rockwell Engineering Co., priklauso 
sendraugiams, visai eilei kitų organizaci­
jų, yra žymūs lietuvių veikėjai ir Lietuvos 
išlaisvinimo bei lietuviškumo Amerikoj 
išlaikymo rėmėjai. 

* ★ *
Pranas ir Brigyta Čižauskai Tėvų Mari­

jonų naujai statybai (Draugo spaustuvei 
ir vienuolynui) paaukojo $25. Pernai, vy­
čiams remontuojant savo namą, Čižauskai 
greitomis suteikę trumpalaikę $3,000 pa­
skolą. P. Čižauskas yra sendraugių ir Na­
mo tarybos narys. Sukaktuviniam sendrau­
gių vakare, spalio 23 d., jam pavesta bu- 
feto-baro vadovybė. 

★ * ★

“Vyčio” 40 metų sukakties paminėjimas 
Chicagoj ruošiamas banketu lapkričio 20 
d. Vyčių salėj. I banketą bus pakviesti 
visi buvusieji “Vyčio” redaktoriai ir arti­
miausieji jo bendradarbiai. Keletui vyčių 
sendraugių ir jaunių bankete bus suteikti 
Trečiojo ir Ketvirtojo laipsnių pažymiai.

★ ★ *

Prelatas I. Alhavičius, Šv. Antano pa­
rapijos Ciceroj klebonas, vyčių veteranas 
ir dabartinis sendraugių kuopos dvasios 
vadas, sendraugių kuopos rugsėjo mėnesio 
susirinkime padarė p’atų ir įdomų prane­
šimą iš Eucharistinio kongreso Brazilijoj. 
Sendraugiai yra dėkingi savo dvasios va­
dui už įdomius kongreso įspūdžius.
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